

Ziemia Suska 12/2014

Spis Treści:

Informacja z działalności Burmistrza Miasta Sucha Beskidzka, s. 3.

ER. *XLVIII sesja Rady Miejskiej w Suchoj Beskidzkiej*, s. 5.

ER. *Uroczysta sesja Rady Miejskiej w Suchoj Beskidzkiej*, s. 8.

ER. *Inauguracyjna sesja Rady Miejskiej VII kadencji*, s. 9.

„*Biały Orlik*” *zapraszał* s. 10.

ER. *Sucha Beskidzka w ścisłej czołówce najlepiej rozwijających się miast w Polsce!* s. 11.

ER. *Mieszkańcy ul. Sumerówka doczekali się sieci kanalizacyjnej*, s.11.

RA. *Ciekawostka spod ziemi*, s.12.

ER. *Modernizacja Rejonowej Sortowni i Składowiska Odpadów Komunalnych już na finiszu*, s. 12.

ER. *Znaki wiary i pamięci. Kapliczki odzyskały dawny blask*, s. 13.

M. Różycka . *VII gremium ekspertów turystyki w Suchoj Beskidzkiej*, s. 14.

ER. *Wiedeńska Gala Operetkowa - koncert noworoczny pod patronatem Burmistrza Miasta*, s. 14.

ER. *96. Rocznica Odzyskania Niepodległości*, s. 15.

ER. *Gala Pąsowej Róży 2014*, s. 16.

ER. *Bernadeta Ryt i Janusz Mus uhonorowani Kamengą – nagrodą Burmistrza Miasta za działalność artystyczną*, s. 18.

ER. *„Tu wszędzie jest moja ojczyzna...” Festiwal pieśni patriotycznej na zakończenie Narodowego Święta Niepodległości*, s. 19.

L. Steczek, *Suskie gospodynie narodzone*, s. 20.

A. Cholewka. *Ogródkowe porady*, s.20.

P. Żak, *Gdy po konsultacjach kurz opadnie ...*, s. 21.

G.K.L. *Atrakcje w przedszkolu Lobus*, s. 22.

E. Rumianek. *Mali naukowcy*, s. 22.

ZS im. Jana Pawła II, *Spotkanie młodzieży ze Szkół Imienia Jana Pawła II*, s. 23.

COMENIUS TEAM. *Comenius Moves na Majorce*, s. 23.

Jesień tajemnic w bibliotece, s. 24.

Nowości w Bibliotece Młodych, s. 24.

Oddział dla Dorosłych poleca, s. 25.

K. Niewiadomska, W Studencki Wolontariat – radość z dawania, s. 26.

K. Niewiadomska, Wampiriada 2014 Wyższej Szkoły Turystyki i Ekologii, s. 26.

J. Kubica – Rajchel, Zima, s. 27.

M. Jurzak, Ćwiczyć każdy może, trochę lepiej lub trochę gorzej, ale nie o to chodzi, jak co komu wychodzi..., s. 28.

ER. Nagrody Burmistrza Miasta dla młodych sportowców, s. 29.

B. Zyzńska, Gimnazjum w Suchoj Beskidzkiej w czołówce wojewódzkiej i powiatowej za rok szkolny 2013/2014, s. 29.

Informacje i ogłoszenia, s. 30.



ziemia
SUSKA
MIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

*Zdrowych, spokojnych
i radosnych Świąt
Bożego Narodzenia,
przepełnionych radością
i spędzonych w rodzinnym gronie
oraz wszelkiej pomyślności
w nadchodzącym
Nowym 2015 Roku
Mieszkańcom Miasta
oraz Gościom życzą*

*Burmistrz Miasta
Sucha Beskidzka
Stanisław Lichosyt*

*W imieniu Radnych
Przewodniczący
Rady Miejskiej
Bogusław Cwiękała*

12 / GRUDZIEŃ / 2014 (221)

CENA

1
ZŁ

ISSN 1425 087 X - NR REJESTRU 169 - ROK X

Fragment obrazu Francesco Manciniego (1679-1758)
Odpoczynek w czasie ucieczki do Egiptu. Pinakoteka Watykańska.
W tle widok na karczmę „Rzym” i wieżę nowego kościoła pw. Nawiedzenia
Najświętszej Marii Panny w Suchoj Beskidzkiej, fot. Adam Wróbel



Szanowni Państwo!

Składam serdeczne podziękowanie Mieszkańcom Miasta Sucha Beskidzka za udział w wyborach samorządowych. Szczególnie dziękuję tym, którzy postanowili ponownie obdarzyć mnie zaufaniem i oddali swój głos na moją kandydaturę na Urząd Burmistrza Miasta.

Państwa akceptacja dla moich działań po niemal czternastu latach pełnienia tej zaszczytnej funkcji jest dla mnie szczególnym powodem do satysfakcji, zwłaszcza że otrzymałem od Was więcej głosów niż cztery lata temu. To daje mi siłę do dalszej wytężonej pracy dla dobra naszego miasta i jego mieszkańców. Swoją pracą i doświadczeniem oraz skutecznością w realizacji zamierzeń postaram się ponownie udowodnić, że dokonałście Państwo dobrego wyboru.

Dziękuję również za licznie oddane głosy na kandydatów na Radnych Rady Miejskiej skupionych w moim Komitecie wyborczym – KWW „Samorządni”. Dzięki powstałej w ten sposób strukturze Rady Miejskiej będziemy mogli przez najbliższe lata skupiać się wyłącznie na sprawach naszego miasta bez uprawiania polityki, zbędnej na tym szczeblu samorządu.

Stanisław Lichosyt

WYNIKI WYBORÓW SAMORZĄDOWYCH

Przedstawiamy wyniki wyborów samorządowych na Burmistrza Miasta Sucha Beskidzka i do Rady Miejskiej w Suchoj Beskidzkiej w wyborach samorządowych przeprowadzonych w dniu 16 listopada 2014 roku. W głosowaniu uzyskano następujące wyniki:

WYBORY BURMISTRZA MIASTA SUCHA BESKIDZKA

Stanisław Lichosyt - 2.383 głosy
Jacek Stopa - 1.894 głosy

WYBORY DO RADY MIEJSKIEJ W SUCHEJ BESKIDZKIEJ

Okręg Nr 1

KWW Samorządni Leśniak Adam - 146 głosów

KWW Suska Wspólnota Samorządowa Zachura Lucyna - 69 głosów

Okręg Nr 2

KWW Samorządni Krzeszowiak Krystian - 196 głosów

KWW Suska Wspólnota Samorządowa Skowrońska Marta - 111 głosów

Okręg Nr 3

KWW Samorządni Michaś Halina - 104 głosy

KWW Suska Wspólnota Samorządowa Lenart Maria - 170 głosów

Okręg Nr 4

Komitec Wyborczy PSL Polak Rafał - 29 głosów

KWW Samorządni Skrzypek Krzysztof - 150 głosów

KWW Suska Wspólnota Samorządowa Bańdura Kazimierz - 134 głosy

Okręg Nr 5

KWW Samorządni Wróbel Piotr - 157 głosów

KWW Suska Wspólnota Samorządowa Bańdura Paweł - 66 głosów

Okręg Nr 6

KWW Samorządni Siwiec Jan

Okręg Nr 7

KWW Samorządni Mazur Maria - 139 głosów

KWW Suska Wspólnota Samorządowa Pochopień Tadeusz - 189 głosów

Okręg Nr 8

KWW Samorządni Stawowy Marcin - 73 głosy

KWW Suska Wspólnota Samorządowa Dędyns Aneta - 88 głosów

KWW Przyjazny Samorząd Maciejowska Lidia - 76 głosów

Okręg Nr 9

KWW Samorządni Hudziak Mieczysław - 84 głosy

KWW Suska Wspólnota Samorządowa Szczotka Anna - 154 głosy

Okręg Nr 10

KWW Samorządni Grabowska Lucyna - 110 głosów

KWW Suska Wspólnota Samorządowa Ziemianek Andrzej - 116 głosów

Okręg Nr 11

KWW Samorządni Kuś Maria - 181 głosów

KWW Suska Wspólnota Samorządowa Barcik Sylwia - 92 głosy

Okręg Nr 12

KWW Samorządni Kulka Małgorzata - 121 głosów

KWW Suska Wspólnota Samorządowa Wągiel Piotr - 88 głosów

KWW Budujmy Przyszłość Kurek Tomasz - 54 głosy

Okręg Nr 13

KWW Samorządni Cwiękała Bogusław - 197 głosów

KWW Suska Wspólnota Samorządowa Krajnik Jadwiga - 162 głosy

Okręg Nr 14

KWW Samorządni Hudziak Bogusława - 205 głosów

KWW Suska Wspólnota Samorządowa Sulka Wioleta - 113 głosów

Okręg Nr 15

KWW Samorządni Siwiec Janusz - 192 głosy

KWW Suska Wspólnota Samorządowa Jorńczyk Bożena - 116 głosów

Z powyższego zestawienia wynika, iż zwycięstwo odniósł Komitet Wyborczy Wyborców Samorządni, wprowadzając do Rady Miejskiej 10 radnych na 15 mandatów. Frekwencja wyborcza w Gminie Sucha Beskidzka wyniosła 54,86 proc.

INFORMACJA

Z DZIAŁALNOŚCI BURMISTRZA MIASTA SUCHA BESKIDZKA

w okresie międzysesyjnym od 26 września do 29 października 2014 r.

- Burmistrz Miasta Zarządzeniami z dnia 30 września 2014 r. oraz 14 i 21 października 2014 r., dokonał zmian w uchwale budżetowej Gminy Sucha Beskidzka na 2014 r. i w planie finansowym budżetu jednostek oraz dotacji celowych. Plan dochodów po zmianie wyniósł – 31 362 717,30 zł Plan wydatków po zmianie wyniósł – 31 400 855,50 zł
- Zakończono prace związane z remontem dróg: do os. Listwany, Jędrzejaki, bocznej od ul. Górskiej oraz początkowych odcinków dróg prowadzących do os. Garce oraz Nowy Świat o łącznej długości ok. 1,5 km. Zadania obejmowały remont nawierzchni asfaltowych oraz przebudowę systemów odwodnienia. Całkowity ich koszt wyniósł 378.401,97 zł. Wykonawcą wszystkich prac było Przedsiębiorstwo Robót Drogowo Mostowych z Wadowic.
- W październiku br. rozpoczęła się realizacja I etapu rewitalizacji terenów sportowych administrowanych przez MKS "Babia Góra". Cały zakres prac robót planowanych do wykonania zgodnie z dokumentacją projektową i pozwoleniem na budowę, jest bardzo szeroki i obejmuje m.in. budowę pełnowymiarowego boiska do piłki nożnej ze sztuczną nawierzchnią, przebudowę bieżni przy głównej płycie, trybuny, korty tenisowe, parkingi oraz zaplecze sanitarne wraz częścią hotelową i gastronomiczną. Zakres prac zleconych w wyniku rozstrzygnięcia przetargu i przewidzianych do wykonania w bieżącym roku obejmuje budowę ciągu pieszo-jezdnego pomiędzy ul. Plk. T. Semika a wjazdem na stadion sportowy od strony Urzędu Miasta. Realizowany ciąg komunikacyjny o długości dwustu siedemdziesięciu metrów i szerokości 5 m przebiega po trasie tzw. młynówki. Będzie wykonany z kostki brukowej na odpowiedniej podbudowie i pozwoli w dalszej kolejności na wydzielenie i odgrózdzenie terenów sportowych od ogólnodostępnej drogi. Koszt I etapu prac wynosi 311.435,74 zł, a termin realizacji upływa z dniem 30 listopada 2014 r.
- Podczas XII Forum Kapitału i Finansów odbywającego się w Jachrance pod Warszawą w dniu 1 października br., Burmistrz Miasta odebrał nagrodę za zajęcie piątego miejsca w Polsce wśród miast powiatowych w kategorii „Sukces Kadencji 2010 - 2014”. Ranking przygotowany przez Pismo Samorządu Terytorialnego „Wspólnota” ocenił mijającą kadencję w kilku aspektach: finansowym, ekonomicznym, infrastrukturalnym i społeczno-politycznym. Brano pod uwagę między innymi dochody budżetowe i strukturę wydatków w gminie, wskaźniki ekonomiczne, rozwój infrastruktury, poziom życia ludności, zasięg sieci wodno-kanalizacyjnej i poziom edukacji.
- Zakończono realizację prac remontowych dachu budynku komunalnego położonego przy ul. Kościelnej. Zakres prac obejmował naprawę konstrukcji, wymianę pokrycia dachowego z dachówki cementowej na blachę dachówkową, wymianę rynien i rur spustowych oraz przebudowę kominów. Prace te wykonała firma „ELEKTRO” Jerzy Balcer z Suchej Beskidzkiej. Ponadto w miesiącu listopadzie planowana jest wymiana zniszczonej stolarki okiennej na nowe okna PCV. Łączny koszt remontu zamknie się kwotą 31.886,40 zł.
- Zamówienie publiczne na zimowe utrzymanie dróg o dużym spadku prowadzone było w trybie przetargu nieograniczonego. Drogi objęte zamówieniem zostały podzielone na sześć rejonów. Po przeprowadzeniu trzech postępowań zostali wybrani następujący wykonawcy:
 - rejon I (Podkiszęże) – Paweł Bożek z Grzechym, cena brutto: 33 000 zł,
 - rejon II (Smółkówka) – Piotr Warmuz z Suchej Beskidzkiej, cena brutto: 63 500,97 zł,
 - rejon IV (Za Górą) i V (Nowy Świat) – Piotr Bożek z Wojcieszkowa, cena brutto: 57 000 zł (rejon IV) , 63 000 zł (rejon V). Zgodnie z warunkami przetargu wykonawcy będą zobowiązani do świadczenia usług przez 3 kolejne sezony zimowe w zakresie rejonów; II, IV, V oraz w jednym sezonie w zakresie rejonu I. Zimowe utrzymanie dróg w pozostałych rejonach (III – Kubasiaki, VI – Zasypnica), dla których nie złożono żadnych ofert, będzie realizowane przez Zakład Komunalny w Suchej Beskidzkiej.
- Zamówienie publiczne na wykonanie termomodernizacji budynku Szkoły Podstawowej Nr 2 prowadzone było w trybie przetargu nieograniczonego. Termin składania ofert upłynął 7 października 2014 r. Wpłynęły dwie oferty. Cena najtańszej wynosiła 190 650,00 zł brutto, a najdroższej 261 645,60 zł brutto. W wyniku dokonanej weryfikacji ofert stwierdzono, że obie firmy nie spełniły warunków udziału w postępowaniu i zostały z niego wykluczone. Ze względu na brak ofert niepodlegających odrzuceniu postępowanie zostało unieważnione na podstawie art. 93 ust. 1 pkt 1 ustawy Pzp. W dniu 23 października 2014 r. został ogłoszony drugi przetarg nieograniczony na realizację ww. zamówienia.
- Zamówienie publiczne na opracowanie dokumentacji projektowej budowy Centrum Kultury prowadzone jest w trybie przetargu nieograniczonego. Przedmiotem zamówienia jest opracowanie kompletnej, wielobranżowej dokumentacji projektowej budowy Centrum Kultury i Filmu na działce ewid. nr 9674/6 (obecnie parking obok DT „Juhas”) oraz pełnienie nadzoru autorskiego. Termin składania ofert upłynął
- 9 października 2014 r. Wpłynęło 25 ofert. Cena najtańszej oferty wynosiła 38 000,00 zł brutto, natomiast najdroższej 682 650,00 zł brutto. Obecnie trwa analiza złożonych ofert. Zgodnie z zapisami Specyfikacji Istotnych Warunków Zamówienia termin realizacji zadania upływa z dniem 30 kwietnia 2015 r.
- W wyniku przeprowadzonego postępowania o udzielenie zamówienia publicznego w trybie „z wolnej ręki” na realizację usług sportowych i rekreacyjnych na rzecz mieszkańców miasta korzystających z pływalni została zawarta umowa z Krytą Pływalnią w Suchej Beskidzkiej na świadczenie usług w czwartym kwartale 2014 r. Szacunkowa wartość zawartej umowy wynosi 37 232,50 zł brutto. Zamówienie jest związane z realizowanymi przez gminę programami pn. „Pływanie dla zdrowia” oraz „Jesteśmy nadal aktywni”.
- W dniach 8,9 i 10 października br. na zlecenie Gminy Sucha Beskidzka Zakład Komunalny przeprowadził na terenie miasta zbiórkę odpadów wielkogabarytowych, w tym zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego. Łącznie zebrano 26,76 ton odpadów. Koszt przeprowadzonej zbiórki wyniósł 14 649,53 zł brutto.
- Zakończone zostały prace związane z modernizacją instalacji C.O. oraz C.W.U. w budynkach Szkoły Podstawowej Nr 1 i Gimnazjum oraz Filii Szkoły Podstawowej nr 2. W ramach zadania zostały wymienione wszystkie grzejniki, instalacje C.O. z rur stalowych zastąpiono miedzianymi oraz przebudowano systemy ciepłej wody użytkowej. Zadanie wykonała firma Agat z Trzemeśni wyloniona w trybie przetargu nieograniczonego. Koszt realizacji zadania wyniósł 393.333,34 zł, z czego 298.715,60 zł pochodziło z dofinansowania z Mechanizmu Finansowego Europejskiego Obszaru Gospodarczego
- Burmistrz Miasta Zarządzeniem z dnia 13 października 2014 roku przyznał dotację Kołu Powiatowemu Polskiego Związku Nieświadomych w Suchej Beskidzkiej w kwocie 1120,00 zł na

realizację zadania publicznego w 2014 roku z zakresu pomocy społecznej. Oferta na wykonanie ww. zadania została rozpatrzone w trybie pozakonkursowym. Ww. stowarzyszenie z okazji „Święta Białej Łaski” zorganizowało w dniu 21 października 2014 r. w Starostwie Powiatowym w Suchej Beskidzkiej spotkanie integracyjne osób niewidomych i słabo widzących.

- W dniu 14 października w Sali Rycerskiej suskiego zamku odbyło się spotkanie Marszałka Województwa Małopolskiego Marka Sowy z mieszkańcami powiatu suskiego. Podczas prezentacji omówiono najważniejsze kwestie dotyczące rozwoju regionalnego, edukacji, turystyki, kultury czy ochrony zdrowia, które są widoczne w Małopolsce oraz przedstawiono temat inwestycji w naszym regionie, które zostały zrealizowane ze środków unijnych. W drugiej części spotkania odbył się panel dyskusyjny z udziałem Burmistrza Miasta Sucha Beskidzka, starosty suskiego Tadeusza Gancarza, kanclerz WSTiE Marii Grzechynki oraz dyrektora ZOZ Marka Habera. W rozmowie poruszono ważne dla naszego miasta i regionu kwestie związane z zarówno dokonanymi, jak i planowanymi inwestycjami, a także kierunki rozwoju na kolejne lata.
- W Szkole Podstawowej nr 2 trwają prace związane z modernizacją instalacji C.O i C.W.U. Wymieniono już wszystkie grzejniki oraz wewnętrzne instalacje z rur stalowych na miedziane. W następnej kolejności wybudowana zostanie kotłownia gazowa, której uruchomienie uwarunkowane jest wywiązaniem się z umowy Zakładów Gazowniczych polegającej na doprowadzeniu sieci gazowej do szkoły. Wykonawcą prac jest firma Agat z Trzemeszki, wyłoniona w trybie przetargu nieograniczonego. Koszt realizacji zadania wynosi 266.666,66 zł, z czego 171.566,66 pochodzi z dofinansowania z Mechanizmu Finansowego Europejskiego Obszaru Gospodarczego. Termin realizacji prac upływa z dniem 20 grudnia 2014 r.
- Burmistrz Miasta Zarządzeniem z dnia 9 października br. przyznał nagrody pieniężne za dotychczasowe zaangażowanie, dobre zarządzanie i skuteczną pracę na rzecz szkoły:
 - Pani Krystynie Wajdzik, dyrektorowi Zespołu Szkół Szkoła Podstawowa Nr 1 i Gimnazjum im. Jana Pawła II,
 - Pani Renacie Trybała, dyrektorowi Szkoły Muzycznej I stopnia,
 - Pani Izabelli Juszczyk, dyrektorowi Miejskiego Przedszkola Samorządowego,
 - Pani Barbarze Zyzarskiej, wicedyrektorowi Zespołu Szkół Szkoła Podstawowa Nr 1 i Gimnazjum im. Jana Pawła II.
 Nagrody zostały wręczone w dniu 14 października w Sali Rycerskiej suskiego zamku, podczas koncertu w wykonaniu uczniów Szkoły Muzycznej I stopnia zorganizowanego z okazji Dnia Nauczyciela. W czasie uroczystości odbyło się ślubowanie uczniów klas pierwszych Szkoły Muzycznej, gdzie uczy się obecnie 146 uczniów.
- W dniu 15 października 2014 r. Burmistrz Miasta zawarł umowę z firmą „BRYL & WÓJCIK” z Krakowa na dzierżawę części działki ewidencyjnej nr 9526 / 15 o powierzchni 4000 m2 wraz z całą infrastrukturą techniczną, położonej przy ul. Mickiewicza, przeznaczonej pod dworzec. Dzierżawca w ramach umowy zobowiązał się do przestrzegania oraz czuwania nad respektowaniem przez innych przewoźników „Warunków i zasad korzystania z dworca, którego właścicielem jest Gmina Sucha Beskidzka” określonych Uchwałą Nr XLVI / 342 / 2014 Rady Miejskiej z dnia 29 sierpnia 2014 r. Zgodnie z umową, nie ma on prawa odmówić żadnemu przedsiębiorcy realizującemu publiczny transport zbiorowy zawarcia umowy na korzystanie z dworca oraz postoju na warunkach określonych w ww. uchwale. Umowa zawarta została na okres próbny do dnia 31 grudnia 2014 r. Miesięczny czynsz z tytułu dzierżawy przedmiotowego terenu ustalony został w wysokości 2.460,00 zł brutto.
- Zarządzeniem z dnia 15 października 2014 roku Burmistrz Miasta przyznał nagrodę pieniężną III stopnia za osiągnięte wyniki sportowe w sezonie 2013/2014 roku w lekkoatletyce mieszkańcom Suchej Beskidzkiej Kacprowi Celakowi uczniowi Zespołu Szkół Ogólnokształcących w Suchej Beskidzkiej oraz nagrody rzeczowe – stroje sportowe dla 19 zawodników sekcji piłki noż-

nej – trampkarzy Miejskiego Klubu Sportowego „Babia Góra”. Nagrody zostaną wręczone w dniu 6 listopada 2014 roku. Od początku roku Burmistrz Miasta przyznał 10 nagród pieniężnych za osiągnięcia sportowe w łącznej kwocie 6.300 zł oraz nagrody rzeczowe na kwotę 2.000 zł.

- W dniach od 20 do 21 października 2014 r. Biblioteka Suska im. dra Michała Zmigrodzkiego już po raz czwarty z rzędu zaprezentowana została na Ogólnopolskim Kongresie Bibliotek Publicznych w Warszawie. Suska księżnica znalazła się w gronie kilkunastu polskich bibliotek publicznych prezentujących dobre praktyki w sferze szeroko rozumianej współpracy, która była tematem przewodnim tegorocznego kongresu.
- W ramach regulacji stanu prawnego nieruchomości zajętych pod drogi wewnętrzne w dniu 22 października 2014 r. podpisany został akt notarialny dotyczący nieodpłatnego nabycia przez Gminę Sucha Beskidzka prawa własności nieruchomości stanowiącej działkę ewidencyjną nr 6888/3 o powierzchni 78 m², położonej przy ul. Spółdzielców.
- W dniu 23 października 2014 r. podpisany został akt notarialny w sprawie sprzedaży przez Gminę Sucha Beskidzka prawa własności nieruchomości stanowiących działki ewidencyjne o numerach: 9737/8 oraz 10296/1 o łącznej powierzchni 349 m², położonych przy ul. 29 Stycznia. Zgodnie z uchwałą Nr XLIII/307/2014 Rady Miejskiej w Suchej Beskidzkiej z dnia 29 kwietnia 2014 r. sprzedaż nastąpiła w drodze bezprzetargowej na rzecz dotychczasowego dzierżawcy. Cena nieruchomości określona na podstawie operatu szacunkowego sporządzonego przez rzeczoznawcę majątkowego wyniosła 70.110,00 zł brutto.
- Burmistrz Miasta Zarządzeniem z dnia 27 października 2014 roku powołał na kolejną kadencję Gminną Radę Sportu w składzie ośmiuosobowym oraz określił regulamin jej działalności. Kadencja Rady Sportu trwa 2 lata.
- Gmina Sucha Beskidzka po raz kolejny prowadzi akcję dożywiania dla osób najbardziej potrzebujących w formie jednego gorącego posiłku dziennie. W szczególności pomoc ta kierowana jest do rodzin ubogich, osób samotnych, niepełnosprawnych, bezdomnych, którzy własnym staraniem nie mogą go sobie zapewnić. Posiłki wydawane są w Stołówce-Jadłodajni w Suchej Beskidzkiej ul. Mickiewicza 66. Akcja trwa od 01 października 2014 r. do 31 marca 2015 r.
- Na polecenie Burmistrza Miasta służby miejskie objęły opieką groby osób zasłużonych dla miasta i lokalnej społeczności. Przed dniem 1 listopada br. grupa porządkowa oczyściła mogiły i wykonała drobne naprawy grobów, także na terenie kwater wojskowych, w których znajdują się groby polskich i radzieckich żołnierzy.
- W dniach 1 i 2 listopada 2014 r. na drogach w okolicy cmentarza wprowadzona zostanie zmiana organizacji ruchu. Ulice Cmentarna oraz Kościelna na odcinku od ul. Konopnickiej do ul. Cmentarnej będą drogami jednokierunkowymi. Zmiany te są niezbędne do utrzymania porządku i płynności ruchu samochodowego. Nad bezpieczeństwem w rejonie cmentarza czuwać będzie Straż Miejska wspierana przez funkcjonariuszy Policji.
- Miasto Sucha Beskidzka po raz kolejny znalazło się w czołówce ogólnopolskiego rankingu zrównoważonego rozwoju gmin. Ranking od kilkunastu lat opracowywany jest przez Politechnikę Warszawską, Fundację Polskiego Godła Promocyjnego „Teraz Polska” przy współpracy z Sejmową Komisją Samorządu Terytorialnego i Polityki Regionalnej, na podstawie niezależnych danych statystycznych 16 wskaźników obejmujących trzy obszary rozwoju: gospodarczy, społeczny oraz ochrony środowiska. Sucha Beskidzka zajęła miejsce w pierwszej dziesiątce najlepiej rozwijających się miast w Polsce. Wyniki rankingu zostaną ogłoszone w dniu 3 listopada 2014 r. w gmachu Sejmu RP.

XLVIII SESJA RADY MIEJSKIEJ W SUCHEJ BESKIDZKIEJ

Podczas XLVIII sesji Rada Miejska przyjęła przyszłoroczne stawki opłat za doprowadzenie wody i odprowadzenie ścieków oraz stawki podatków lokalnych na 2015 rok. Ponadto radni przyjęli Program współpracy z organizacjami pozarządowymi, wysłuchali sprawozdania z działalności Miejskiej Świetlicy Profilaktycznej, informacji o pracy użytecznej wykonywanej przez skazanych oraz o sytuacji placówek oświatowych.

PODATKI LOKALNE NA ROK 2015 BEZ ZMIAN

Podatki lokalne w Suchej Beskidzkiej już od lat należą do najniższych w okolicy. Rada Miejska przyjęła propozycję Burmistrza Miasta, by stawki podatków na rok 2015 nie uległy zmianie i zostały na dotychczasowym poziomie. Jest to z pewnością dobra wiadomość dla mieszkańców, ale też dla inwestorów. Poniżej prezentujemy stawki opłat i podatków lokalnych, jakie będą obowiązywać w 2015 roku w Suchej Beskidzkiej:

Oплата od posiadania psów

W Gminie Sucha Beskidzka opłata od posiadania psów płatna jest jednorazowo, bez wezwania, do 31 marca. W przypadku powstania obowiązku opłaty w ciągu roku, należy uiścić opłatę w terminie 14 dni od zaistnienia zdarzenia. W Suchej Beskidzkiej każdy właściciel czworonoga po dokonaniu opłaty dostaje breloczek, który każdego roku ma inny kształt i kolor. Dzięki breloczkom umieszczonym przy obrozach psów możliwa jest identyfikacja zagubionych czworonogów, a równocześnie można sprawdzić, czy właściciel uiścił odpowiednią opłatę. Od roku 2012 jej wysokość w naszej gminie wynosi 40 zł i taka też będzie obowiązywać w 2015 roku. Wpływy z tej opłaty pokrywają m. in. koszt utrzymania bezpańskich psów z terenu miasta w Zakładzie Komunalnym oraz koszt ich wywozu do schroniska w Nowym Targu, nadzór i usługi weterynaryjne. Ustawa przewiduje zwolnienia niektórych grup osób z opłaty za posiadanie psa, m.in. osoby w wieku powyżej 65 lat prowadzące samodzielnie gospodarstwo domowe, osoby prowadzące gospodarstwo rolne, a także osoby o znacznym stopniu niepełnosprawności oraz osoby niepełnosprawne z tytułu posiadania psa asystującego. Należy jednak pamiętać, że te osoby również są zobowiązane do odebrania w kasie Urzędu Miejskiego breloczków. Za ich brak właścicielowi grozi kara do 500 zł.

Podatek od środków transportowych

Podatek ten obejmuje środki transportu, których dopuszczalna masa całkowita wynosi powyżej 3,5 t. Podatek płacą osoby fizyczne i prawne będące właścicielami środków transportowych oraz jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej, na które środek transportowy jest zarejestrowany. Stawki podatku, w zależności od rodzaju środka transportowego, uzależnione są m.in. od dopuszczalnej masy całkowitej pojazdu lub zespołu pojazdów, roku produkcji, rodzaju zawieszenia oraz liczby osi; w roku 2015 pozostają niezmiennione i obowiązują w takiej samej wysokości od 2009 roku. Deklarację na podatek od środków należy złożyć do 15 lutego. Podatek płatny jest w dwóch ratach; I rata do 15 lutego, II rata do 15 września.

Podatek od nieruchomości

Wysokość podatku od nieruchomości jest zależna od powierzchni działki, powierzchni użytkowej budynku oraz sposobu jego użytkowania. Obliczenie wymiaru podatku dokonuje się głównie na podstawie informacji, którą każdy właściciel, współwłaściciel, posiadacz samoistny i użytkownik wieczysty nieruchomości, a także najemca lub dzierżawca nieruchomości stanowiącej własność gminy lub Skarbu Państwa, jest zobowiązany złożyć w ciągu 14 dni od momentu powstania obowiązku podatkowego lub zmiany w tym zakresie. Takim momentem jest np. zakup nieruchomości, otrzymanie darowizna lub spadek, zakończenie budowy budynku, rozpoczęcie działalności gospodarczej czy zmiana sposobu użytkowania nieruchomości. Niezależnie od tego Burmistrz Miasta prowadzi tzw. ewidencję podatkową nieruchomości (zgodną z ewidencją gruntów

i budynków prowadzoną przez Starostwo Powiatowe), służącą do weryfikacji danych, które każdy podatnik powinien składać w sposób rzetelny.

Stawki podatku od nieruchomości za 1 m² są ustalane Uchwałą Rady Miejskiej i wynoszą rocznie:

od gruntów:	
a/ związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej, bez względu na sposób zakwalifikowania w ewidencji gruntów i budynków	0,61 zł
b/ pod jeziorami, zajętych na zbiorniki retencyjne lub elektrowni wodnych od 1ha powierzchni	4,33 zł
c/ pozostałych, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej statutowej działalności pożytku publicznego przez organizacje pożytku publicznego	0,16 zł
od budynków lub ich części:	
a/ mieszkalnych	0,58 zł
b/ związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej oraz od budynków mieszkalnych lub ich części zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej:	
- usługi i produkcja	14,70 zł
- handel i gastronomia	18,00 zł
- usługi notarialne	18,50 zł
- usługi bankowe	19,85 zł
- pozostałe	17,00 zł
- od budynków mieszkalnych znajdujących się na obszarach innych niż wiejskie przeznaczonych na usługi w zakresie wynajmu pokoi gościnnych w celach wypoczynkowych w ilości nie przekraczającej 5 pokoi	12,80 zł
c/ zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej w zakresie obrotu kwalifikowanym materiałem siewnym	10,24 zł
d/ związanych z udzielaniem świadczeń zdrowotnych w rozumieniu przepisów o działalności leczniczej, zajętych przez podmioty udzielające tych świadczeń	4,45 zł
e/ pozostałych, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej statutowej działalności pożytku publicznego przez organizacje pożytku publicznego:	6,00 zł
- od budynków zajętych na cele rekreacyjno-wypoczynkowe przez osoby fizyczne	6,10 zł
- od garaży wolnostojących (poza budynkiem mieszkalnym)	6,00 zł
- od budynków zajętych na pomieszczenia własne gospodarce przez osoby fizyczne	4,00 zł
- inne budynki pozostałe	6,00 zł
od budowli – 2 proc. ich wartości określonej na podstawie art. 4 ust. 1 pkt. 3 i ust. 3-7 ustawy o podatkach i opłatach lokalnych	

Podatek od nieruchomości jest płatny w czterech ratach, w terminach do dnia: 15 marca, 15 maja, 15 września i 15 listopada. Osoby prawne są zobowiązane do składania deklaracji do 31 stycznia, natomiast płatności dokonują do końca stycznia, a następnie do 15 dnia każdego miesiąca. Warto podkreślić, że poza niewielkim wzrostem stawki od budynków mieszkalnych, podatki od nieruchomości są na tym samym poziomie od 2012 roku.

Podatek rolny i leśny

Podstawą opodatkowania podatkiem rolnym jest liczba hektarów, a jego wysokość ustala się na podstawie średniej rynkowej ceny skupu żyta za okres 11 kwartałów poprzedzających kwartał

poprzedzający rok podatkowy. Cena ta ustalana jest corocznie przez Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego. Na 2015 r. obowiązuje stawka ogłoszona w komunikacie z dnia 20 października 2014 r., tj. 61,37 zł za 1 dt. Na jej podstawie ustala się podatek rolny z 1 ha przeliczeniowego, który wyniesie **153,43 zł** (równowartość pieniężna 2,5 dt żyta), natomiast z 1 ha fizycznego - **306,85 zł** (równowartość pieniężna 5 dt żyta). Stawka tego podatku zależna jest od posiadania gospodarstwa rolnego, czyli obszaru gruntów rolnych stanowiących użytki rolne o powierzchni przekraczającej 1 ha fizyczny lub 1 ha przeliczeniowy.

Podatek leśny wynosi równowartość pieniężną 0,220 m³ drewna wg średniej ceny sprzedaży drewna uzyskanej przez nadleśnictwo za pierwsze III kwartały roku poprzedzającego rok podatkowy. Średnią cenę sprzedaży drewna ustala się corocznie na podstawie Komunikatu Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego. Na 2015 r. obowiązuje stawka ogłoszona w komunikacie z dnia 20 października 2014 r. Cena sprzedaży drewna wynosi 188,85 zł za 1 m³. Od 1 ha fizycznego lasów, gruntów leśnych ustalonych na podstawie ewidencji gruntów podatek wyniesie **41,55 zł**.

OPŁATY ZA WODĘ I KANALIZACJĘ W 2015 ROKU

Podczas październikowej sesji Rada Miejska zatwierdziła taryfę opłat za dostarczenie wody oraz za odprowadzanie ścieków, które w przyszłym roku obowiązywać będą w Suchej Beskidzkiej. Nasze stawki nadal należą do najniższych w porównaniu z innymi miastami i w przyszłym roku nie ulegną zmianie. Na tym samym poziomie zostaną również zachowane dopłaty z budżetu Gminy dla gospodarstw domowych za zbiorowe zaopatrzenie w wodę i odprowadzenie ścieków z terenu miasta do kanalizacji sanitarnej.

Dziś 1 m³ wody kosztuje 5,12 zł, a taka sama ilość ścieków 5,62 zł. Łączna stawka wynosi 10,74 zł. Suskie gospodarstwa domowe za m³ wody i ścieków płać jednak mniej dzięki dopłacie Gminy dla indywidualnych odbiorców. Dopłata do cen za dostawę wody wynosi 0,80 zł/m³, natomiast do cen za odprowadzanie ścieków - 1,14 zł/m³. Dlatego też po dopłacie wysokość stawki dla indywidualnych odbiorców za wodę i ścieki łącznie wynosi **8,80 zł brutto**. Miesięczna opłata abonamentowa wynosi **7,72 zł brutto**. Te same stawki obowiązywać będą w 2015 roku.

Stawki w Suchej Beskidzkiej należą do jednych z najniższych w regionie, mimo że w wielu innych gminach stosowane są mniej zaawansowane technologicznie, a co za tym idzie znacznie tańsze metody uzdatniania wody i oczyszczania ścieków.

WSPÓŁPRACA GMINY Z ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI

Programu współpracy Gminy Sucha Beskidzka z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na rok 2015 jest podstawowym dokumentem, który opisuje zasady współpracy pomiędzy władzami samorządowymi a działającymi w naszym mieście organizacjami pozarządowymi i jest elementem polityki społeczno-finansowej Gminy. Program jest przygotowywany na podstawie przepisów ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie i zawiera elementy, które ta ustawa narzuca. Przepisy tej ustawy wymagają również, aby przed uchwaleniem był konsultowany z organizacjami pozarządowymi. Najlepiej zaś, gdy jest on tworzony wspólnie przez władze lokalne i sektor pozarządowy. Do powstania programu na przyszły rok w dużej mierze przyczynił się realizowany od początku 2014 roku projekt *Doskonalenie mechanizmu konsultacji społecznych w mieście Sucha Beskidzka*. Głównym jego celem było poszerzenie i pogłębienie współpracy pomiędzy stroną społeczną, reprezentowaną przez organizacje pozarządowe (NGO) a Gminą Sucha Beskidzka przede wszystkim poprzez wypracowanie kompleksowych mechanizmów konsultacyjnych, a także ustalenie dostosowanego do potrzeb organizacji pozarządowych Programu współpracy z organizacjami pozarządowymi. Liderem projektu była Fundacja Biuro Inicjatyw Społecznych z siedzibą w Krakowie, a partnerem - Gmina Sucha Beskidzka.

Od stycznia 2014 roku odbyło się szereg spotkań, w których uczestniczyli przedstawiciele organizacji działających w Suchej Beskidzkiej. Przeprowadzone zostały również badania ankietowe i fokusowe, specjalistyczne szkolenia dla urzędników i chętnych członków NGO, a także warsztaty konsultacyjne, podczas których wybrany został tzw. panel ekspertów. Do jego obowiązków należało wypracowanie mechanizmów konsultacji społecznych oraz projektu Programu współpracy, który po zaopiniowaniu został przedłożony Radzie Miejskiej.

SZKOŁY W LICZBACH

Gmina Sucha Beskidzka jest organem prowadzącym dla czterech placówek edukacyjnych: Zespołu Szkół Szkoła Podstawowa nr 1 i Gimnazjum im. Jana Pawła II, Szkoły Podstawowej nr 2 i jej Filii, Szkoły Muzycznej I stopnia oraz Miejskiego Przedszkola Samorządowego. W roku szkolnym 2013/2014 uczyło się w nich łącznie 1112 uczniów pod okiem 99 nauczycieli i wychowawców.

Wśród najważniejszych informacji w rozpatrywanych przez radnych materiałach znajdują się z pewnością statystyki, które dotyczą poziomu nauczania w suskich szkołach. Rzetelnym ich wyznacznikiem mogą być wyniki sprawdzianów i egzaminów zewnętrznych, gdyż dzięki nim możliwe jest porównanie poziomu suskich uczniów z wynikami, jakie osiągają ich rówieśnicy w całym województwie a nawet kraju.

Pierwszy poważny sprawdzian piszą młodzi ludzie w szóstej klasie szkoły podstawowej. Celem tego sprawdzian jest kontrola nie tylko wiedzy ucznia, ale również jego umiejętności czytania, pisania, rozumowania, korzystania z informacji i wykorzystywania wiedzy w praktyce. Z danych Centralnej Komisji Egzaminacyjnej wynika, że suscy uczniowie poradzili sobie bardzo dobrze, co obrazuje pozycja w specjalnej stanikowej skali - SP 1 i Filia SP 2 są w stanie 5 (poziom średni), jedna z klas SP 1 jest w stanie sióstem, czyli wyżej średniej, natomiast SP 2 jest w stanie siódmym - wysokim.

Niezwykle ważnym sprawdzianem dla młodych ludzi jest egzamin gimnazjalny. W minionym roku szkolnym suskie gimnazjum kolejny raz mogło pochwalić się dobrymi wynikami uczniów. W niemal wszystkich częściach egzaminu średnia uczniów z Suchej Beskidzkiej jest wyższa nie tylko od średniej powiatu, ale również województwa. Co więcej, wyniki egzaminu z ubiegłych lat pozwalają stwierdzić, że zarówno z części matematyczno-przyrodniczej, jak i humanistycznej suskie gimnazjum mieści się w obszarze określanym jako „szkoła sukcesu” i - co ważne - wyniki te mają tendencję wzrostową. Tak dobre wyniki to z pewnością rezultat dobrej współpracy między uczniami, nauczycielami oraz rodzicami, a także efekt dobrej oferty edukacyjnej suskiego gimnazjum. Szeroki wybór zajęć pozalekcyjnych sprawia, że uczniowie mogą rozwijać swoje pasje i zainteresowania na różnych płaszczyznach. Sprzyja temu również bogata oferta kulturalna Suchej Beskidzkiej oraz wiele możliwości do uprawiania wielu dyscyplin sportowych.

Radni zapoznali się również z sytuacją finansową placówek oświatowych. Budżet na zadania oświatowe w 2014 roku wynosi ponad 11 mln zł, z czego 5 895 850 zł stanowi subwencja oświatowa, pozostała kwota to środki własne, dotacje i inne opłaty. Na remonty i inwestycje w placówkach oświatowych została przeznaczona kwota 2 440 366,36 zł. Faktyczny koszt utrzymania jednego ucznia wynosi 7 015 zł, natomiast subwencja na ucznia - 5 300 zł.

MIEJSKA ŚWIETLICA PROFILAKTYCZNA - MIEJSCE PRZYJAZNE NIE TYLKO DLA DZIECI

Działająca już kilkanaście lat w Suchej Beskidzkiej Miejska Świetlica Profilaktyczna cieszy się ogromną popularnością wśród dzieci i młodzieży oraz ich rodziców, a także od pewnego czasu wśród seniorów, którzy w ramach „Klubu Seniora” intensywnie współpracują z wychowankami tzw. „dziupli”.

Świetlica jest placówką wsparcia dziennego typu opiekuńczego dla dzieci i młodzieży z terenu miasta Sucha Beskidzka, zainteresowanych ofertą placówki, akceptującą jej normy i chcących rozwijać swoje umiejętności i talenty, wychowujących się w warunkach niekorzystnych dla ich rozwoju oraz przejawiających trudności w reali-

zacji programu szkolnego. Ponadto placówka zapewnia wychowankom pomoc w nauce, organizację czasu wolnego, rozwój zainteresowań, organizację zabaw i zajęć sportowych, opiekę i wychowanie oraz współpracę z rodzicami lub opiekunami dziecka.

Do Świetlicy uczęszczają wychowankowie od 4 do 15 roku życia. Oferta placówki jest dostosowana do potrzeb oraz wieku dzieci i młodzieży. W ramach zajęć Świetlica stara się rozwijać zainteresowania i talenty swoich wychowanków, a także zaszczepiać w wychowankach system wartości, postawy, promocję zdrowia. Zajęcia prowadzone są w formie grupowej w wielu odmianach, m.in. jako zajęcia ogólnorozwojowe, teatralne, komputerowe, kulinarne, plastyczne, sportowo-rekreacyjne. Urozmaicona oferta placówki zachęca dzieci i młodzież do uczestnictwa w organizowanych warsztatach, przedstawieniach, wycieczkach itp.

Praca Miejskiej Świetlicy Profilaktycznej to wieloaspektowe i wielokierunkowe wsparcie udzielane rodzinom i dzieciom, dlatego też zrozumiałe jest korzystanie placówki z pomocy różnych instytucji, które oddziałują na środowisko lokalne i swoją pracą mu dopomagają. Świetlica współpracuje w szczególności z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Komendą Powiatową Policji, Powiatową Strażą Pożarną, Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej, kuratorami sądowymi, szkołami i Zespołem Interdyscyplinarnym. Oprócz tego MŚP nawiązała również współpracę z instytucjami kultury, czyli Biblioteką Suską, Miejskim Ośrodkiem Kultury – Zamek oraz Muzeum Miejskim Suchoj Beskidzkiej. Bardzo dobra współpraca z wieloma instytucjami wpływa na wszechstronny i wielokierunkowy rozwój wychowanków, natomiast Świetlica może ukierunkować swoje działania tak, by zoptymalizować pomoc i wsparcie dla dzieci oraz ich rodzin.

Ważnym aspektem działalności Świetlicy jest integracja. Od września 2012 roku działa Ośrodek Wsparcia dla osób starszych – emerytów i rencistów „Klub Seniora”, w ramach realizacji zadania publicznego Gminy Sucha Beskidzka z zakresu pomocy społecznej. Dwa razy w tygodniu seniorzy biorą udział w zajęciach z dziećmi z Miejskiej Świetlicy Profilaktycznej. Zajęcia, mające na celu integrację międzypokoleniową, prowadzone są z różnych bloków tematycznych, np. komputerowe, sportowe, kulinarne, kulturalne, ogólnorozwojowe, zajęcia plastyczne, regionalne, ognisko, wycieczki piesze i wyjazdowe. W tym roku członkowie Klubu Wsparcia przygotowali dla wychowanków Świetlicy piknik „Seniorzy – Dzieciom”. Wiele radości dostarczyła i dzieciom, i starszym również zorganizowana na kompleksie „Orlik 2012” akcja „Sport łączy pokolenia”, która była doskonałą okazją do jeszcze lepszej integracji międzypokoleniowej.

Miejska Świetlica Profilaktyczna działająca na terenie naszego miasta cieszy się dużym zainteresowaniem. Potwierdzeniem tego faktu jest duża liczba dzieci chcących skorzystać z oferty placówki. Obecnie do placówki zapisanych jest 114 osób, natomiast regularnie na zajęcia uczęszcza 63 osób (w jednym czasie liczba wychowanków nie przekracza 50 osób). Świetlica to przede wszystkim miejsce, w którym każdy wychowanek dobrze się czuje, do którego przychodzi z przyjemnością i bez żadnego przymusu, gdzie poza uczestnictwem w konkretnych zajęciach może po prostu spotkać się z przyjaciółmi, posłuchać muzyki lub miło spędzić wolny czas.

PRACE SPOŁECZNIE UŻYTECZNE

Podczas mijającego roku Sąd Rejonowy po raz kolejny skierował do Urzędu Miejskiego w Suchoj Beskidzkiej osoby skazane za drobne wykroczenia, by w sposób nieodpłatny wykonywały określone prace i w ten sposób zmniejszyć ich wyroki. W okresie od 1 listopada 2012 r. do 31 października 2014 r. były to 42 osoby.

Nie wszyscy skazani kierowani do Urzędu podejmują jednak pracę. W omawianym okresie nie zgłosiło się 10 osób, niektórzy rozpoczęli, a później zrezygnowali. Pracę podjęło 32 skazanych, którzy do dnia 30 września 2014 roku odpracowali łącznie 1211 godzin.

Spośród 42 skazanych skierowanych do Urzędu, 24 osoby to mieszkańcy Suchoj Beskidzkiej, pozostali są z terenu gmin powiatu suskiego: Zawoja, Maków Podhalański, Białka, Grzechynia. Wzrost przestępstw i wykroczeń popełnianych przez skazanych jest szeroki, a wymiar kary różnorodny. Są to przestępstwa takie jak kierowanie pojazdami po spożyciu alkoholu, kradzieże, zakłócanie porządku

publicznego, niszczenie mienia i inne. Znaczna ilość kierowanych to ludzie młodzi. Wśród ukaranych są zarówno mężczyźni jak i kobiety.

Osoby kierowane przez Sąd Rejonowy pod nadzorem wyznaczonego pracownika wykonują przede wszystkim prace porządkowe, pielęgnacyjne i remontowe (drobne remonty), na przykład sprzątanie placów i chodników, zmiatanie przystanków autobusowych, wypróżnianie koszy, czyszczenie i malowanie barier drogowych, ławek itp., a na terenie Zespołu Zamkowo-Parkowego wykonywanie prac porządkowych, drobnych remontów i napraw. Dodatkowo w okresie letnim dochodzą jeszcze prace pomocnicze przy koszeniu traw, przycinaniu krzewów na terenach miejskich, a w okresie zimowym odśnieżanie i posypywanie placów i chodników.

Zatrudnianie osób w ramach nieodpłatnej kontrolowanej pracy na cele społeczne stanowi korzyść dla Gminy – zarówno społeczną, jak i finansową. Łączy ona readaptację skazanych z prowadzeniem prac porządkowych, które wymiennie wpływają na wygląd naszego miasta. Ponadto dla skazanych jest to niewątpliwie szansa na podniesienie odpowiedzialności za czyn karalny oraz okazja na integrację ze społeczeństwem. Co więcej, z badań wynika, że w przypadku drobnych przestępstw jest to najskuteczniejszy środek resocjalizacji skazanych.

ER

UCHWAŁY PODJĘTE NA LXVIII SESJI RADY MIEJSKIEJ

Uchwała Nr XLVIII/353/2014 w sprawie przyjęcia programu współpracy Gminy Sucha Beskidzka z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na rok 2015.

Uchwała Nr XLVIII/354/2014 w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2015–2016.

Uchwała Nr XLVIII/355/2014 w sprawie zwolnienia Zakładu Komunalnego w Suchoj Beskidzkiej z obowiązku wpłaty nadwyżki środków obrotowych do budżetu Gminy.

Uchwała Nr XLVIII/356/2014 w sprawie udzielenia pomocy rzeczowej dla Powiatu Suskiego.

Uchwała Nr XLVIII/357/2014 w sprawie udzielenia pomocy rzeczowej dla Województwa Małopolskiego.

Uchwała Nr XLVIII/358/2014 w sprawie zatwierdzenia taryfy za zbiorowe zaopatrzenie w wodę i odprowadzenie ścieków na 2015 rok.

Uchwała Nr XLVIII/359/2014 w sprawie dopłaty za zbiorowe zaopatrzenie w wodę i odprowadzenie ścieków na 2015 rok.

Uchwała Nr XLVIII/360/2014 w sprawie zmiany w uchwale dotyczącej wysokości i zasad ustalania oraz rozliczania dotacji celowej dla podmiotów prowadzących kluby dziecięce na terenie Gminy Sucha Beskidzka.

Uchwała Nr XLVIII/361/2014 w sprawie przejęcia od Starostwa Powiatowego w Suchoj Beskidzkiej zadania przeprowadzania czynności kontrolnych w zakresie spełniania wymogów będących podstawą do wydania licencji, zezwolenia lub zaświadczenia na przewozy drogowe.

Uchwała Nr XLVIII/349/2014 w sprawie zmian w uchwale budżetowej Gminy na rok 2014.

Uchwała Nr XLVIII/363/2014 w sprawie zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Sucha Beskidzka na lata 2014–2025.

Uchwała Nr XLVIII/364/2014 w sprawie zaciągnięcia kredytu na budowę sali gimnastycznej przy Szkole Podstawowej Nr 2.

Uchwała Nr XLVIII/365/2014 w sprawie stwierdzenia wygaśnięcia mandatu radnego.

Uchwała Nr XLVIII/366/2014 w sprawie zmian w uchwale dotyczącej zasad udzielania dotacji celowej z budżetu gminy Sucha Beskidzka na zmianę systemu ogrzewania na proekologiczne.

UROCZYSTA SESJA RADY MIEJSKIEJ W SUCHEJ BESKIDZKIEJ

Uroczysta sesja Rady Miejskiej na zakończenie VI kadencji odbyła się 14 listopada 2014 r. w sali rycerskiej suskiego zamku. Podczas ostatniego posiedzenia radni podsumowali ostatnie cztery lata, nie obyło się również bez podziękowań.

Przed rozpoczęciem ostatnich obrad samorządowcy oraz zaproszeni na sesję goście wzięli udział w Mszy świętej odprawionej w kaplicy zamkowej przez proboszcza parafii suskiej ks. Andrzeja Klimarę. Następnie w sali rycerskiej Przewodniczący Rady Miejskiej Bogusław Cwiękała otworzył uroczystą sesję Rady Miejskiej w Suchej Beskidzkiej zwołaną na okoliczność zakończenia VI kadencji w latach 2010-2014. Przewodniczący powitał przedstawicieli instytucji, urzędów, placówek oświaty i instytucji kultury, służby zdrowia, stowarzyszeń oraz organizacji działających na terenie naszego miasta, przedstawicieli zakładów pracy z terenu Suchej Beskidzkiej, wszystkich zaproszonych gości i mieszkańców naszego miasta, a także radnych Rady Miejskiej, Burmistrza Miasta Stanisława Lichosyta oraz dyrektorów i kierowników jednostek organizacyjnych.

W swoim wystąpieniu Bogusław Cwiękała podsumował cztery lata pracy suskiej Rady: „W mijającej kadencji odbyliśmy 49 sesji, przyjmując 367 uchwał. Właśnie sesje, podczas których podejmujemy uchwały i stanowiska, to najbardziej widoczna część naszej samorządowej pracy. Ale najwięcej wysiłku, dyskusji, a czasem nawet sporów wywołują posiedzenia komisji, to właśnie wtedy, często podczas długich rozmów, wypracowujemy najlepsze rozwiązania; to właśnie wtedy tak naprawdę rodzi się lokalne prawo” – podkreślił Przewodniczący Rady Miejskiej. Słowa podziękowania za pracę i zaangażowanie na rzecz lokalnej wspólnoty Bogusław Cwiękała złożył swoim zastępcom – Wiceprzewodniczącym Rady: Ewie Stróżak i Krystianowi Krzeszowiakowi, a także Adamowi Leśniakowi – przewodniczącemu Komisji Rozwoju Gospodarczego i Finansów, Januszowi Siwcowi – przewodniczącemu Komisji Spraw Społecznych i Mieczysławowi Hudziakowi – przewodniczącemu Komisji Rewizyjnej oraz wszystkim pozostałym radnym. Szczególne słowa skierował w stronę Burmistrza Miasta, któremu podziękował za sumienne wykonywanie swoich obowiązków, za troskę wyrażającą się w podejmowaniu i skutecznym inicjowaniu działań, za wszystkie strategiczne inicjatywy oraz za dbałość o to, aby postulaty mieszkańców znalazły swoje odzwierciedlenie w budżecie Gminy. Przewodniczący Rady Miasta podkreślił również jak ważna była dobra współpraca ze Skarbnik Gminy Haliną Kozioł, Sekretarzem Gminy Tadeuszem Woźniakiem a także kierownikami referatów Urzędu Miejskiego oraz jednostek podległych samorządowi.

Następnie głos zabrał Burmistrz Miasta Stanisław Lichosyt, który podsumował mijającą kadencję, przedstawił najważniejsze inwestycje zrealizowane w latach 2010-2014, a także podkreślił, jak wysoką pozycję ma obecnie nasze miasto w prestiżowych rankingach i opracowaniach. „W moim przekonaniu mijająca kadencja to kolejny dobry okres w dziejach Suchej Beskidzkiej. Ostatnie cztery lata były



foto: Krzysztof Świątek

kontynuacją pozytywnych przemian i utrzymaniem wysokiego poziomu zrównoważonego rozwoju miasta. Uważam, że wspólnie z radnymi Rady Miejskiej możemy stanąć przed wyborcami z podniesionymi głowami i poczuciem dobrze spełnionego obowiązku. Nasze przedwyborcze zobowiązania nie były pustosłowiem, zostały zrealizowane niemalże w 100 proc., przy czym w tym miejscu warto mieć na uwadze zadania, które nie były planowane, a dzięki determinacji i sprzyjającym okolicznościom zostały wykonane” – powiedział burmistrz Stanisław Lichosyt.

W swoim wystąpieniu burmistrz odniósł się również do budżetu i jego wykorzystania: „W ciągu ostatnich czterech lat w budżecie miasta dysponowaliśmy kwotą w łącznej wysokości ok. 110 mln złotych. Największą pozycję po stronie kosztów stanowiły wydatki na oświatę, tj. ok. 36 mln zł, na drugim miejscu pod względem wysokości są wydatki inwestycyjne, które wynoszą ok. 23 mln zł. Na szeroko pojętą pomoc społeczną wydanych zostało ponad 15 mln zł. Koszty administracji natomiast wyniosły niecałe 10 proc. wszystkich wydatków, czyli ok. 10 mln zł. Przy takiej strukturze kosztów można śmiało stwierdzić, że budżet miasta nie ma charakteru konsumpcyjnego, lecz nastawiony jest na rozwój” – podkreślił Stanisław Lichosyt. Burmistrz wspominał też o codziennej pracy na rzecz miasta: „Każdego roku minionej kadencji podejmowaliśmy szereg tematów związanych z funkcjonowaniem miasta. Burmistrz Miasta wydał łącznie w ciągu czterech lat 2 034 zarządzenia oraz 31 738 decyzji administracyjnych. Do urzędu miasta wpłynęło 45 552 różnego rodzaju pism i podań zarejestrowanych w dzienniku podawczym i wymagających naszego zaangażowania. Spośród 367 projektów uchwał przedłożonych przez burmistrza w okresie całej kadencji i zatwierdzonych przez Radę Miasta, 142 uchwały stanowiły akty obowiązujące na terenie Suchej Beskidzkiej prawa miejscowe-



foto: Krzysztof Świątek



foto: Krzysztof Świątek

go". Burmistrz zaznaczył, że dotyczyły one m.in. podatków, opłat lokalnych i innych regulacji mających wpływ na koszty i poziom życia mieszkańców. „Należy przy tym podkreślić, że wspólnie z radnymi Rady Miasta również i w tej kadencji daliśmy o to, aby te podatki i opłaty lokalnie utrzymywać na poziomie możliwie najniższym z myślą o mieszkańcach, ale również dlatego aby nasze miasto było atrakcyjne dla prowadzących działalność gospodarczą i dla inwestorów” – podkreślił Stanisław Lichosyt.

Omawiając inwestycje, jakie zostały zrealizowane w ciągu ostatnich czterech lat w Suchej Beskidzkiej, burmistrz Stanisław Lichosyt zaznaczył, że jedną z najważniejszych dziedzin, będącą w centrum uwagi samorządu i pochłaniającą największe środki inwestycyjne, była ochrona środowiska. „Obejmuje ona nie tylko proekologiczne inwestycje, jak np. rozbudowa sieci wodno-kanalizacyjnej czy gazowej, ale również wszystkie te działania, które pośrednio wpływają na zmniejszenie emisji pyłów czy też czyste otoczenie, np. termomodernizacja budynków, zwiększenie efektywności energetycznej, fotowoltaika” – przypomniał burmistrz.

Kończąc swoje wystąpienie, burmistrz Stanisław Lichosyt złożył podziękowania radnym Rady Miejskiej za doskonałą współpracę, wszystkim dyrektorom i kierownikom instytucji działających na terenie miasta, organizacjom pozarządowym oraz swoim współpracownikom, zwłaszcza Skarbnik Gminy Halinie Kozłół i Sekretarzowi Tadeuszowi Woźniakowi, a także kierownikom referatów oraz dyrektorom i kierownikom jednostek organizacyjnych.

Na zakończenie sesji nie zabrakło podziękowań od przedstawicieli instytucji z Suchej Beskidzkiej. Słowa uznania za cztery lata intensywnej pracy na rzecz miasta wyrazili: Marek Haber – dyrektor ZOZ w Suchej Beskidzkiej, Zdzisław Kasperczyk – prezes Koła Terenowego „Podbeskidzie” Ogólnopolskiego Związku Inwalidów Narządu Ruchu, Ewa Listwan z Suskiego Stowarzyszenia Kobiet



UROCZYSTA SESJA RADY MIASTA SUCHA BESKIDZKA
14 LISTOPADA 2014r.

„Samopomoc”, Nadleśniczy Tadeusz Kosmar, Marek Listwan – Przewodniczący Zarządu Związku Gmin Dorzecza Górnej Skawy – Świnna Poręba, Ryszard Janiszewski – Prezes Zarządu Stowarzyszenia „Samorządowe Centrum Przedsiębiorczości i Rozwoju” oraz Maria Grzechynka – kanclerz Wyższej Szkoły Turystyki i Ekologii w Suchej Beskidzkiej.

Warto podkreślić, że podczas uroczystej sesji krótki występ zaprezentowali nauczyciele i uczniowie ze Szkoły Muzycznej I stopnia w Suchej Beskidzkiej. Ostatnie obrady Rady Miejskiej VI kadencji zakończyły się wspólną fotografią.

ER

INAUGURACYJNA SESJA RADY MIEJSKIEJ VII KADENCJI

Nowo wybrana Rada Miejska w Suchej Beskidzkiej zainauguowała swoją działalność. Pierwsza sesja VII kadencji, podczas której radni i burmistrz złożyli ślubowanie, odbyła się 28 listopada 2014 roku w sali rycerskiej suskiego zamku.

Uroczysta sesja poprzedzona została Mszą świętą, odprawioną w kaplicy zamkowej przez proboszcza parafii suskiej ks. Andrzeja Klimarę. Muzyczną oprawę zapewniła Miejska Orkiestra Dęta, która również towarzyszyła radnym i zaproszonym gościom w pierwszej części sesji. Następnie w sali rycerskiej rozpoczęły się pierwsze obrady nowej Rady Miejskiej, którą – do czasu wyboru Przewodniczącego – prowadził radny Adam Leśniak.

W pierwszej części sesji Beata Kopsztajn – Przewodnicząca Miejskiej Komisji Wyborczej – przedstawiła informację o przebiegu wyborów w naszym mieście, a następnie wręczyła zaświadczenia o wyborze na radnego miasta Sucha Beskidzka oraz o wyborze burmistrza Miasta. Następnie radni oraz Burmistrz Miasta złożyli uroczyste ślubowanie.

W krótkim wystąpieniu burmistrz Stanisław Lichosyt nakreślił główne kierunki rozwoju miasta w następnych latach, a także wskazał najważniejsze inwestycje, jakie będą realizowane w Suchej Beskidzkiej. Głos zabrali również przedstawiciele instytucji oraz mieszkańców. Lék. Jacek Bednarz przypomniał ideę, jaka przyświecała ugrupowaniu „Samorządnych”, gratulował kolejnego sukcesu wyborczego oraz życzył powodzenia w realizacji planów i zamierzeń. Z podobnymi życzeniami zwrócił się do nowej



Rady Miejskiej Edward Sochacki, który podzielił się równocześnie swoimi samorządowymi doświadczeniami. Wystąpienie Tadeusza Gancarza, byłego Starosty Suskiego, było okazją do podsumowania ostatnich lat współpracy między samorządem gminnym a powiatowym.

Kolejnym punktem obrad był wybór Przewodniczącego i Wiceprzewodniczącego Rady Miejskiej, którą poprzedził wybór Komisji Skrutacyjnej. Przewodniczącym Rady Miejskiej VII kadencji został Bogusław Cwiękała, który otrzymał 14 głosów (jeden głos wstrzymujący się). Wiceprzewodniczącym został ponownie wybrany Krystian Krzeszowiak (14 głosów za, jeden nieważny).

Rada Miejska, tak jak w poprzedniej kadencji, zdecydowała o utworzeniu dwóch stałych komisji – Komisji Rozwoju Gospodarczego i Finansów oraz Komisji Spraw Społecznych. Zakres działania pierwszej z powo-

łanych komisji niezmiennie obejmuje sprawy związane z rozwojem społeczno-gospodarczym, gospodarką finansową, gospodarką przestrzenną, gospodarką wodną, ochroną środowiska, gospodarką komunalną i mieszkaniową, gospodarką żywnościową, usługami, przemysłem, zaopatrzeniem ludności i ochroną konsumenta, rolnictwem oraz czynami społecznymi. W Komisji tej pracować będą następujący radni: Adam Leśniak (przewodniczący), Bogusław Cwię-



kała, Aneta Dędyś, Małgorzata Kulka, Tadeusz Pochopień, Jan Siwiec, Krzysztof Skrzypek.

Komisja Spraw Społecznych zajmować będzie się zagadnieniami związanymi z oświatą, zdrowiem (sprawami socjalnymi, kultura, przestrzeganiem prawa i porządku publicznego, turystyka, kulturą fizyczną i sportem oraz samorządem. Pracować w niej będą: Krystian Krzeszowiak (przewodniczący), Bogusława Hudziak, Maria Kuś, Janusz Siwiec, Anna Szczotka, Piotr Wróbel, Andrzej Ziemianek.

Powołana została także Komisja Rewizyjna, która kontroluje działalność Rady Miejskiej: Janusz Siwiec (przewodniczący), Aneta Dędyś, Jan Siwiec, Krzysztof Skrzypek, Andrzej Ziemianek.

ER

UCHWAŁY PODJĘTE NA I SESJI RADY MIEJSKIEJ

Uchwała Nr I/1/2014 w sprawie wyboru Komisji Skrutacyjnej.

Uchwała Nr I/2/2014 w sprawie wyboru Przewodniczącego Rady Miejskiej w Suchej Beskidzkiej, którym został Bogusław Cwiękała.

Uchwała Nr I/3/2014 w sprawie ilości Wiceprzewodniczących Rady Miejskiej w Suchej Beskidzkiej.

Uchwała Nr I/4/2014 w sprawie wyboru Wiceprzewodniczącego Rady Miejskiej w Suchej Beskidzkiej, którym został Krystian Krzeszowiak.

Uchwała Nr I/5/2014 w sprawie powołania Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej w Suchej Beskidzkiej.

Uchwała Nr I/6/2014 w sprawie wyboru Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej w Suchej Beskidzkiej, którym został Janusz Siwiec.

Uchwała Nr I/7/2014 w sprawie ustalenia ilości stałych komisji, ich nazw i zakresów działania oraz wielkości składów osobowych.

Uchwała Nr I/8/2014 w sprawie powołania Komisji Rozwoju Gospodarczego i Finansów Rady Miejskiej w Suchej Beskidzkiej.

Uchwała Nr I/9/2014 w sprawie wyboru Przewodniczącego Komisji Rozwoju Gospodarczego i Finansów Rady Miejskiej w Suchej Beskidzkiej, którym został Adam Leśniak.

Uchwała Nr I/10/2014 w sprawie powołania Komisji Spraw Społecznych Rady Miejskiej w Suchej Beskidzkiej.

Uchwała Nr I/11/2014 w sprawie wyboru Przewodniczącego Komisji Spraw Społecznych Rady Miejskiej w Suchej Beskidzkiej, którym został Krystian Krzeszowiak.

Szanowni Państwo,

Pragnę złożyć serdeczne podziękowania wszystkim, którzy w wyborach samorządowych w dniu 16 listopada br. obdarzyli mnie zaufaniem i oddali swój głos na moją osobę.

Szanuję demokrację i wybór wyborców, dlatego gratuluję Panu Burmistrzowi Stanisławowi Lichosytowi wygranej w wyborach, gratuluję także wszystkim wybranym Radnym, życząc im efektywnej realizacji wyborczych obietnic.

Z wyrazami szacunku
Jacek Stopa

Szanowni Państwo,

Bardzo serdecznie dziękuję wszystkim wyborcom, którzy obdarzyli mnie zaufaniem, oddając na mnie swój głos w wyborach do Rady Miejskiej. Mam szczerą nadzieję, że nie zawiodę Państwa oczekiwań.

Gratuluję wszystkim, którzy te wybory wygrali.

Z wyrazami szacunku
Maria Lenart

„BIAŁY ORLIK” ZAPRASZA!

Rozpoczął się czwarty sezon na „Białym Orliku”, czyli sezonowym lodowisku w Suchej Beskidzkiej.

Lodowisko czynne jest codziennie w godzinach od 11.00 do 21.00 (przerwa techniczna od 15:30 do 16:00). Stawki za korzystanie z obiektu, wypożyczenie łyżew oraz Ich ostrzenie wynoszą:

- bilet jednorazowy normalny – 4 zł/godz.,
- bilet jednorazowy ulgowy – 3 zł/godz.,
- udostępnienie całego lodowiska – 160 zł/godz.,
- wypożyczenie łyżew – 4 zł/godz.,
- ostrzenie łyżew – 4 zł/para,
- karnet normalny (10 wejść) - 32 zł,
- karnet ulgowy (10 wejść) - 24 zł.

Dzieci do lat siedmiu mogą korzystać z lodowiska bezpłatnie. Bilety ulgowe przysługują dzieciom uczącym się w szkołach podstawowych i młodzieży gimnazjalnej za okazaniem ważnej legitymacji szkolnej.



Zasady korzystania z sezonowego lodowiska dostępne są na stronie internetowej Urzędu Miejskiego www.sucha-beskidzka.pl, gdzie również można obejrzeć przekaz on-line z kamery umiejscowionej na „Białym Orliku”.

ER

SUCHA BESKIDZKA W ŚCISŁEJ CZOŁÓWCE NAJLEPIEJ ROZWIJAJĄCYCH SIĘ MIAST W POLSCE!

Podczas konferencji zorganizowanej 3 listopada w gmachu Sejmu RP ogłoszone zostały wyniki Rankingu Zrównoważonego Rozwoju Jednostek Samorządu Terytorialnego. W kategorii gmin miejskich Sucha Beskidzka zdobyła najlepszą lokatę w historii, plasując się na 5. miejscu wśród wszystkich miast, tym samym udowadniając, że należy do grona najlepiej rozwiniętych w Polsce.

Współorganizatorem konferencji była Sejmowa Komisja Samorządu Terytorialnego i Polityki Regionalnej, Wydział Administracji i Nauk Społecznych Politechniki Warszawskiej oraz Fundacja Polskiego Godła Promocyjnego. Podstawą Rankingu Zrównoważonego Rozwoju JST, opracowanego pod kierunkiem prof. Eugeniusza Sobczaka z Politechniki Warszawskiej, jest 16 wskaźników obejmujących trzy obszary rozwoju: gospodarczy, społeczny i ochrony środowiska. Pod uwagę brane były m.in. takie wskaźniki jak: wydatki inwestycyjne w przeliczeniu na jednego mieszkańca, wysokość dochodów własnych w budżecie, liczba podmiotów gospodarczych na 1000 mieszkańców, liczba pracujących na 1000 mieszkańców. Ponadto brane pod uwagę są m.in. napływ i odpływ ludności, procent ludności objętej usługami wodociagowymi, kanalizacyjnymi oraz oczyszczalni ścieków. Zestawienie jest próbą prezentacji najlepiej rozwiniętych miast i gmin w Polsce oraz analizy głównych czynników ich rozwoju. Ranking uwzględnił wszystkie polskie miasta i gminy, łącznie 2479 jednostek samorządowych, a materiałem źródłowym są niezależne dane Głównego Urzędu Statystycznego z tzw. Banku Danych Lokalnych.

Organizatorzy rankingu zaznaczają, że szansę na końcowy triumf mają jedynie te władze lokalne, które racjonalnie wykorzystują gminne zasoby i dysponują wieloletnimi planami na rozwój. Wyniki odzwierciedlają w sposób wiarygodny i przekrojowy



rozwój polskich jednostek samorządu lokalnego i wskazują liderów w podziale na gminy miejskie, miejsko-wiejskie, wiejskie oraz miasta na prawach powiatu. Tym bardziej cieszy fakt, że nasze miasto ponownie znalazło się w gronie najlepiej rozwijających się gmin w Polsce – **w kategorii gmin miejskich Sucha Beskidzka jest na 5 miejscu**. To już kolejny bardzo dobry wynik naszej gminy w tym prestiżowym rankingu – w 2013 roku byliśmy na miejscu 7, a dwa lata wcześniej na 9. Warto podkreślić, że na listach pierwszych dziesiątek gmin w poszczególnych kategoriach oprócz Suchoj Beskidzkiej znalazła się tylko jedna miejsko-

wość z województwa małopolskiego (Limanowa na miejscu 8), a w pierwszych setkach każdej kategorii nie ma żadnej innej gminy z powiatu suskiego.

Zrównoważony rozwój to rozwój racjonalny, trwały, bez szkody dla przyszłych pokoleń, z poszanowaniem środowiska naturalnego. Racjonalne wykorzystywanie zasobów gminnych, przy jednoczesnym poszanowaniu środowiska naturalnego, jest obecnie jednym z podstawowych i najważniejszych zadań każdej jednostki samorządowej.

ER

MIESZKAŃCY UL. SUMERÓWKA DOCZEKALI SIĘ SIECI KANALIZACYJNEJ

Mieszkańcy jednego z ostatnich rejonów miasta przewidzianych do skanalizowania mogą korzystać już z sieci kanalizacyjnej. Budowa sieci na ul. Sumerówka dobiegła już końca.

Już ponad 85 proc. mieszkańców Suchoj Beskidzkiej objętych jest siecią kanalizacyjną. To efekt systematycznej rozbudowy, prowadzonej w ostatnich latach przez suski samorząd. Sieć kanalizacyjna przy ul. Sumerówka miała być budowana w tym samym czasie, co na ul. Górskiej. W wakacyjnym numerze „Ziemi Suskiej” opisywaliśmy, dlaczego tak się nie stało, w tym miejscu przypo-

mnijmy jedynie, że powodem wstrzymania tej inwestycji był brak zgody dwóch właścicieli nieruchomości na przeprowadzenie rury przez ich działki. Trwające kilka lat procedury zakończone sukcesem, a także porozumienie z jednym z właścicieli, pozwoliły na finalizację tej inwestycji.

Rozpoczęte w połowie sierpnia br., a zakończone pod koniec października prace

budowlane prowadzone były przez wyłonioną w przetargu firmę Usługi Instalacji Wodno-Kanalizacyjnej, Centralnego Ogrzewania i Gazu, Jerzy Steczek ze Stryszawy. Całkowita długość wykonanej sieci wynosi 1050 m i zapewnia odbiór ścieku z ok. 20 gospodarstw domowych. Po wykonaniu prac instalacyjnych wykonano również nowe nawierzchnie dróg oraz przebudowano odwodnienie liniowe z elementów betonowych. Na realizację tej inwestycji Gmina pozyskała preferencyjną pożyczkę ze środków WFOŚiGW w Krakowie w kwocie 300 tys. złotych.

ER

CIEKAWOSTKA SPOD ZIEMI

Podczas realizacji prac ziemnych przy jednej z inwestycji powadzonych przez Gminę na terenie miasta, natrafiono na ślady po suskiej hucie żelaza.

W latach 1828-1885 na terenie Suchej Beskidzkiej funkcjonowały zakłady nazywane „Kuźnicami Suskimi”. Zostały one założone przez Jana Kantego Wielopolskiego w centrum ówczesnej wsi Sucha. Początkowo huta przerabiała rudę słowacką, a od 1835 r. rudę darniową z beskidzkich kopalń. W hucie suskiej produkowano głównie żelazo lane i w sztabach, garnki żeliwne, wyroby metalowe dla rolnictwa (m.in. blachy na lemiesz do pługów, okucia do wozów, kowadła, motyki, siekiery, sieczkarnie i młocarnie). Wyroby sprzedawano w Galicji, Czechach i Górnych Węgrzech (dzisiejszej Słowacji). W 1865 r. w suskich zakładach dokonano rekonstrukcji pękniętego



serca Dzwonu Zygmunta.

Znaleziony w ziemi element waży ponad 3 tony i stanowi pozostałość po wsadzie piecowym, czyli połączenie wytopionej stali, kamienia i żużla. Znalezisko, przypominające historię naszego miasta, zostało gruntownie oczyszczone i zlokalizowane przed suskim magistratem.

RA

MODERNIZACJA REJONOWEJ SORTOWNI I SKŁADOWISKA ODPADÓW KOMUNALNYCH JUŻ NA FINISZU

Dobiega końca modernizacja Rejonowej Sortowni i Składowiska Odpadów Komunalnych w Suchej Beskidzkiej. Historia projektu, ogrom przeprowadzonych prac oraz ich rezultaty zostały zaprezentowane podczas konferencji podsumowującej realizację projektu.

Zorganizowana 4 listopada przez Związek Gmin Dorzecza Górnej Skawy – Świnia Poręba konferencja rozpoczęła się od wizyty w Rejonowej Sortowni i Składowiska Odpadów Komunalnych w Suchej Beskidzkiej, gdzie jej uczestnicy poznali funkcjonowanie zmodernizowanej linii do mechaniczno-biologicznego przetwarzania odpadów. Składa się ona z zespołu nowoczesnych urządzeń służących do zagospodarowania odpadów komunalnych, m.in.: rozrywarki worków, separatora dyskowego FLOWERDISC, automatycznej stacji załadunku frakcji do biostabilizacji, separatora magnetycznego (wyłapuje ze strumienia odpadów metale żelazne), automatycznej, bezobsługowej prasy czy też kabiny sortowniczej, wyposażonej w 10 stanowisk sortowniczych. Ponadto place wyladowcze przeznaczone są na poszczególne

grupy odpadów – niesegregowane oraz pochodzące z selektywnej zbiórki, surowce wtórne wymagające doczyszczenia oraz odpady szklane według kolorów. Instalacja do biologicznego przetwarzania odpadów składa się przede wszystkim z trzech biostabilizatorów, wyposażonych w elektroniczną aparaturę kontrolno-pomiarową. Urządzenia te są przeznaczone do biologicznego przetwarzania odpadów, w tym do stabilizacji frakcji podsitowej.

Konsekwentne działania Związku Gmin poskutkowało powstaniem kompleksowego systemu zagospodarowania odpadów. Dzięki modernizacji linii do przetwarzania odpadów Rejonowa Sortownia i Składowisko Odpadów Komunalnych zwiększy swoje moce przerobowe do 31 tys. ton odpadów rocznie i będzie mogło obsługiwać 155 tys. mieszkańców. Aż 62 proc. odpadów będzie odzyskiwana i trafi do ponownego przetworzenia. Zakład spełniać też będzie wymogi instalacji regionalnej. Koszty zrealizowanej inwestycji to suma ponad 10,1 mln zł, z czego ponad 73 proc. stanowi dofinansowanie ze środków unijnych w ramach programu „Infrastruktura i Środowisko”, natomiast pozostałe środki pochodzą z pożyczki z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie, kredytu oraz wkładu własnego.

Podczas konferencji Marek Listwan, Przewodniczący Zarządu Związku Gmin, przed-



stawił historię całego projektu, którego realizacja była spowodowana przede wszystkim zmianami wywołanymi przez nową ustawę o utrzymaniu czystości i porządku w gminach. Związek Gmin, pokonując wiele trudności – również tych wewnętrznych, jak choćby wystąpienie kilku gmin ze Związku – wypracował rozwiązanie, dzięki któremu instalacja nie tylko nie została zamknięta, ale zyskała status regionalnej, natomiast mieszkańcy mogą mieć gwarancję stałych cen za odbiór i zagospodarowanie odpadów.

Konferencja była też okazją, by podziękować tym osobom i instytucjom, którzy wspierali Związek Gmin w realizacji projektu. Pamiątkowe statuetki otrzymali: Tadeusz Arkit – Poseł na Sejm RP, Małgorzata Mrugała – Prezes Zarządu WFOŚiGW w Krakowie, Jan Musiał – II Z-ca Prezesa Zarządu WFOŚiGW w Krakowie, Aleksandra Malarz – Przewodnicząca Rady Nadzorczej WFOŚiGW w Krakowie, Paweł Ciećko – Małopolski Wojewódzki Inspektor Ochrony Środowiska w Krakowie oraz Bank Spółdzielczy w Suchej Beskidzkiej.

Na zakończenie spotkania poseł Tadeusz Arkit przedstawił stan prac nad nowelizacją ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach.

ER



ZNAKI WIARY I PAMIĘCI. KAPLICZKI ODZYSKAŁY DAWNY BLASK

Spotkać je można na przydrożnych drzewach, rozstajach dróg i przejazdach, w miejscach ważnych dla mieszkańców. Są nie tylko znakiem czasów, w których powstały, ale również świadectwem historii i przeżyć tych, którzy zabiegali o ich fundację. W Suchej Beskidzkiej jest ok. 70 kapliczek, kaplic i przydrożnych krzyży. Dwie z nich zostały ostatnio poddane gruntownej renowacji.

Prace konserwatorskie, jakie na zlecenie Burmistrza Miasta Sucha Beskidzka wykonała konserwator dzieł sztuki mgr Elżbieta Przebirowska, zakończyły się w listopadzie br. Odnowione obiekty to figura Chrystusa Frasobliwego, stojąca przy ul. Bładzonka, oraz figura Chrystusa Nazareńskiego (tzw. Trynitarzkiego) przy ul. 3 Maja.

Kapliczka z Chrystusem Frasobliwym usytuowana jest bezpośrednio przy ulicy Bładzonka. Otoczona zaaranżowaną roślinnością stoi na skarpie umocnionej betonowym murkiem. Podobno na jej cokole widniała data: 1743. Mieszkańcy wiążą jej powstanie z fundacją królewską, wspominają też o bardzo podobnej kapliczce przy drodze między Tarnawą Dolną a Borkówką. Zdaniem niektórych fundacja mogła być związana ze śmiercią syna szlachcica, który został tu zabity przez rozbójników. Postać Chrystusa cierniem ukoronowanego miała być symbolem ojcowskiego bólu po stracie syna (na podst. J.H. Harasimczyk, Ka-

pliczki i figury przydrożne Suchej Beskidzkiej, Krosno 2002, s. 26). Kapliczka ma postać szafki ustawionej na wysokiej, toskańskiej kolumnie, która spoczywa na cokole. Cokół zwieńczony jest gzymsem, od frontu dekorowany uproszczonym przedstawieniem chusty św. Weroniki (oblicze Chrystusa z rozdwojoną brodą), ponad którym widnieje krzyż równoramienny. Szafka jest niewielka, czworoboczna i nakryta czterospadowym daszkiem, spletym pierścieniem oraz zwieńczonym gałąką ze szpikulcem. Z trzech stron szafki otwory prostokątne, zamknięte łukiem nadwieszonym, w rytach obramieniach. Wewnątrz figura Chrystusa Frasobliwego, z prawą nogą wspartą na czaszce. Na podstawie figury data: 1811.

Figura Chrystusa Nazareńskiego w tzw. typie Trynitarzskim pochodzi z 1869 roku (wskazuje na to inskrypcja na obiekcie). W miejscowej tradycji jej powstanie związane jest z epidemią cholery, jaka miała tu miejsce w latach 1847-52 i miało być szczególnym upamiętnieniem jej ofiar. Figura zlokalizowana jest przy ul. 3 Maja, na wschód od drogi. Wolnostojąca polichromowana figura Chrystusa w typie trynitarzskim wieńczy toskańską kolumnę, która poprzedzona jest postumentem i cokolem, ustawionym na fundamencie. Całość nakrywa blaszany daszek, wsparty na czterech prostych, metalowych prętach. Chrystus ujęty jest frontalnie, w pozycji stojącej, ma zarzucony na szyję sznur, opleciony potem dwukrotnie wokół pasa i nadgarstków, a następnie związany w dekoracyjny węzeł i opadający dwoma końcami w dół. Ubrany jest w długą, czerwoną szatę, a na głowie ma koronę cierniową. Twarz, okolona ciernią brodą i długimi włosami, opracowana jest statycznie. Kolumna posiada niewysoką bazę. Znajdujący się poniżej postument jest prostopadłościenny, na jego frontowej ścianie znajduje się płycina w kształcie prostokąta zamkniętego łukiem kotarowym, z wcięciem na osi dolnej krawędzi. W płycinie widnieje czytelna inskrypcja: 1869 r. „Ufundowali pamiątkę Małżonkowie Agustin i Wiktorja Pajękowie”. Cokół ma formę spłaszczonego prostopadłościaru, jego górna krawędź jest fazowana i profilowana. Na cokole umieszczono inskrypcję: „Michał Bucala drugi fundator”, gdyż przed około pięćdziesięcioma laty została odnowiona właśnie przez Michała Bucalę.



Kapliczki są z pewnością symbolem religijności ludzi, którzy je tworzyli, ale też tych, którzy o nie dbają na co dzień. Fundowane je zarówno z potrzeby serca, z pobożności, czy jako pokutę za grzechy. Wiele z nich powstało również jako wota dziękczynne – w intencji ocalenia od wojny, zarazy, kłóski głodu lub też w podzięce za wysłuchane modlitwy. Najczęściej ich autorami są twórcy ludowi, którzy łączyli elementy kultu religijnego z typowymi regionalnymi akcentami.

Rozsiane po terenie całego miasta kapliczki ulegają wpływowi czasu oraz warunkom atmosferycznym. Wykonane najczęściej z kamienia stopniowo korodują, zdarza się, że odpadają z nich niektóre elementy. W wielu przypadkach nie wystarczy drobne prace remontowe, ale kompletne i gruntowne odnowienie pod nadzorem konserwatora, gdy kapliczka wpisana jest w rejestr zabytków. W tym roku prace konserwatorskie dotyczyły dwóch kapliczek, a ich koszt wyniósł 20 tys. zł, z czego 8 tys. zł Gmina pozyskała z budżetu województwa małopolskiego w ramach konkursu „Kapliczka 2014”. Dzięki wykonaniu pełnego zakresu konserwacji technicznej i estetycznej nie tylko zahamowany został proces niszczenia kapliczek, ale również ocalony został ważny element naszego dziedzictwa kulturowego.

ER

„Konserwacja wykonana ze środków
Województwa Małopolskiego
i Gminy Sucha Beskidzka
w 2014 roku”



VII GREMIUM EKSPERTÓW TURYSTYKI W SUCHEJ BESKIDZKIEJ

11 grudnia 2014 r. Sala Rycerska suskiego zamku stała się centrum polskiej turystyki. Gremium, prestiżowe dla polskiej branży turystycznej spotkanie, odbywające się cyklicznie co dwa lata, ma już ugruntowaną tradycję. Tegorocznymi organizatorami byli: Forum Turystyki Regionów, Wyższa Szkoła Turystyki i Ekologii w Suchej Beskidzkiej oraz Akademia Wychowania Fizycznego w Krakowie. Patronat honorowy nad suską konferencją objął Burmistrz Miasta Stanisław Lichosyt.

O kondycji i perspektywach rozwoju tego sektora dyskutowali przedstawiciele biznesu turystycznego oraz środowiska naukowego zajmującego się badaniami i kształceniem w zakresie turystyki. Tradycyjnie do udziału w konferencji zapraszani są przedstawiciele rządu, nauki, jednostek samorządu terytorialnego, organizacji turystycznych oraz przedsiębiorcy, m.in. hotelarze, szefowie biur turystycznych i informacji turystycznych. Spotkanie stanowi szeroką platformę wymiany wiedzy i doświadczeń pomiędzy naukowcami, ekspertami oraz praktykami branży turystycznej.

Tematyka odbywającej się w Suchej Beskidzkiej konferencji skoncentrowana była na wyzwaniach przyszłości, które staną się udziałem polskiej branży turystycznej: trendach konsumpcyjnych oraz przeobrażeniach rynku turystycznego. Podczas konferencji odbyły się również warsztaty, których adresatem byli pracownicy branży hotelarskiej, a ich

tematem było zarządzanie kryzysowe w hotelarstwie. Ponad 300 uczestników konferencji w dniach 10-12 grudnia odwiedziło Suchą Beskidzką i Kraków. Jak stwierdzili uczestnicy debaty, trudno było znaleźć odpowiedzi na wszystkie nurtujące ich pytania, ale z pewnością magia stolicy Małopolski i urok Suchej Beskidzkiej sprzyjały kreatywnemu myśleniu.

Zmiany w mentalności polskiej branży turystycznej i kreatywność to, jak podkreślił jeden z moderatorów dyskusji dr Bartłomiej

Walas, wiceprezes Polskiej Organizacji Turystycznej oraz dziekan Wyższej Szkoły Turystyki i Ekologii, wyzwanie przyszłości. Uczestnicy konferencji zauważyli potrzeby zmian. Te, choć pożądane, mogą jednak wzbudzać tyle aprobaty, co kontrowersji. – *Ważne, aby za lat 20 Polska stała się europejskim hitem turystycznym; warto pomarzyć* – dodaje z uśmiechem dr Walas – *Czym byłoby życie bez marzeń?*

Magda Różycka



WIEDEŃSKA GALA OPERETKOWA – KONCERT NOWOROCZNY POD PATRONATEM BURMISTRZA MIASTA

„Bal w Savoyu” – taki tytuł będzie nosił Koncert Noworoczny pod patronatem Burmistrza Miasta Sucha Beskidzka. Wiedeńska Gala Operetkowa odbędzie się 9 stycznia 2015 roku w sali rycerskiej suskiego zamku.

W programie tego wyjątkowego koncertu znajdują się najpiękniejsze fragmenty operetek wiedeńskich, arie, duety, walce, polki, marsze oraz pieśni neapolitańskie i hity musicalowe.

Wystąpią: **Mariola Płazak-Ścibich** – sopran, **Grażyna Bieniek** – mezzosopran, **Maciej Komandera** – tenor, **Adam Żaak** – baryton, **Tomasz Białek** – tenor i prowadzenie.

Solistom akompaniować będzie **Gliwicka Orkiestra Rewiowa**

„Promenada”, pod kierownictwem **Adama Żaaka**, a występy muzyków uzupełni tanecznie **duet Fiesta** – para baletowa solistów tańca towarzyskiego. Kierownikiem artystycznym Gali, jak również reżyserem i inscenizatorem, będzie **Stanisław Skulski**, natomiast o dobór kostiumów zadba **Natalia Chrzanowska**.

Bilety w cenie 90 zł do nabycia w MOK-Zamek. Ilość miejsc ograniczona.

ŚWIĘTA TUŻ, TUŻ! ZADBAJMY O TO, BY BYŁY ONE... KOLOROWE

Czas Bożego Narodzenia i Nowego Roku obchodzimy w wyjątkowy sposób. Warto zadbać o to, by wygląd naszego miasta przez tych kilkanaście dni w roku świadczył o szczególnej atmosferze – udekorujmy Suchą Beskidzką!

Zwyczaj świątecznego ozdabiania mieszkań, balkonów czy ogrodów zakorzenił się u nas na dobre. Już od połowy grudnia dzięki kolorowym światłom, stroikom, pięknym choinkom i innym dekoracjom nasze domy i ulice zmieniają się nie do pozna-

nia. Feeria barw działa na zmysły, poprawia humor i sprawia, że świętowanie radosnego czasu jest jeszcze przyjemniejsze.

Świąteczne dekoracje pojawiają się na ulicach Suchej Beskidzkiej, na Rynku kolorowo mienią się choinki, świecące na ulicz-

nych latarniach nadają miastu szczególny klimat. Odrobina inwencji i dobrych chęci przydałyby się również właścicielom sklepów i firm w centrum miasta. Od pewnego czasu bowiem coraz mniej z nich włącza się w akcję świątecznego upiększania miasta, co szczególnie rzuca się w oczy na ulicy Mickiewicza przy pasażu. A przecież to doskonale miejsce na wykonanie dekoracji.

A możliwości jest wiele – choinki, stroiki, świetlne girlandy i innego typu elementy, których w sprzedaży jest ogromna ilość. Warto już wcześniej zastanowić się nad wyborem odpowiedniej opcji, by w przedświąteczny czas wyróżnić się estetyczną dekoracją, która z pewnością zachęci klientów do odwiedzenia wyróżniających się sklepów i firm.

ER

96. ROCZNICA ODZYSKANIA NIEPODLEGŁOŚCI

„Półtora wieku marzeń o wolnej Polsce czekało swego ziszczenia w obecnej chwili” – słowa Józefa Piłsudskiego przypominają o tych wydarzeniach sprzed 96 lat, kiedy to po latach zaborów państwo polskie odrodziło się i odzyskało niepodległość.

Obchody Narodowego Święta Niepodległości już tradycyjnie miały w Suchej Beskidzkiej uroczysty charakter. Rozpoczęły się one na suskim cmentarzu, gdzie kwiaty na Kwaterze Wojskowej złożyli Burmistrz Miasta Stanisław Lichosyt wraz z Wiceprzewodniczącym Rady Miejskiej Krystianem Krzeszowiakiem, Starosta Suski Tadeusz Gancarz wraz z przedstawicielami Powiatu Suskiego a także reprezentacja Związku Kombatanów Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych i Jednostki Strzeleckiej 3031 w Suchej Beskidzkiej.

Część artystyczna w Kościele Parafialnym pw. NNMP przygotowana została przez nauczycieli i uczniów z Zespołu Szkół Ogólnokształcących im. M. Skłodowskiej-Curie w Suchej Beskidzkiej. W prezentowanych utworach młodzież dzieliła się swoimi refleksjami dotyczącymi ojczyzny i tego, czym jest dla nich patriotyzm. Z podobnymi pytaniami dzielił się w swojej homilii ks. dr Robert Nęcek, rzecznik prasowy Archidiecezji Krakowskiej, który przewodniczył Mszy świętej w intencji Ojczyzny. Jej uroczysty charakter podkreśliła Miejska Orkiestra Dęta oraz obecność pocztów sztandarowych, reprezentowanych przez: Związek Kombatanów Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych, Jednostkę Strzelecką 3031 w Suchej Beskidzkiej, Zarząd Miejski Polskiego Stronnictwa Ludowego, Związek Harcerstwa Polskiego – Reprezentacja Drużyn Harcerskich w Suchej Beskidzkiej, „303” i „Avangarda”, Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze „Ziemi Babiogórskiej” Oddział w Suchej Beskidzkiej, Kolo Pszczelarzy „Jodla”, Komendę Powiatową Państwowej Straży Pożarnej, Ochotniczą Straż Pożarną Sucha Beskidzka Błędzonia, Ochotniczą Straż Pożarną Sucha Beskidzka Miasto, Zespół Szkół im. Jana Pawła II, Zespół Szkół Ogólnokształcących: Liceum Ogólnokształcące im. Marii Skłodowskiej-Curie, Zespół Szkół im. Walerego Goetla oraz Zespół Szkół im. Wincentego Witosa.

Po Mszy świętej pocztę sztandarową, delegacje władz miasta i powiatu oraz instytucji, a także mieszkańcy miasta wzięli udział w uroczystym przemarszu na ulicę Józefa Piłsudskiego, by złożyć kwiaty pod tablicą upamiętniającą postać Marszałka i oddać hołd tym, którzy walczyli o naszą niepodległość. Kwiaty złożyli: delegacja władz miasta na czele z Burmistrzem Miasta Sucha Beskidzka, delegacja Powiatu Suskiego na czele ze Starostą Suskim, Związek Kombatanów Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych, Jednostka Strzelecka 3031 w Suchej Beskidzkiej, delegacja Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność” Podregionu Sucha, delegacja Zarządu Miejskiego Polskiego Stronnictwa

Ludowego, pan Tomasz Spannbauser w imieniu pana Krzysztofa Szczerskiego Posła Prawa i Sprawiedliwości wraz z przedstawicielami Ruchu Społecznego im. Lecha Kaczyńskiego, delegacja PTTK „Ziemi Babiogórskiej” Oddział w Suchej Beskidzkiej, Suskie Stowarzyszenie Kobiet „Samopomoc”, delegacja Miejskiej Świetlicy Profilaktycznej, delegacja z Zespołu Szkół im. Jana Pawła II, delegacja ze Szkoły Podstawowej nr 2, delegacja z Filii Szkoły Podstawowej nr 2, delegacja ze Szkoły Muzycznej w Suchej Beskidzkiej, delegacja z Zespołu Szkół Ogólnokształcących: Liceum Ogólnokształcące im. Marii Skłodowskiej-Curie, delegacja z Zespołu Szkół im. Walerego Goetla, delegacja Związku Harcerstwa Polskiego – Reprezentacja Drużyn Harcerskich w Suchej Beskidzkiej, „303” i „Avangarda” oraz mieszkańcy.

Szczególnym punktem obchodów Święta Niepodległości było złożenie przysięgi przez pięciu młodych strzelców z Jednostki 3031 im. I Brygady Górskiej Ochrony Pogranicza. Warto podkreślić, że strzelcy oraz harcerze pełnili również wartę przed tablicą upamiętniającą postać Marszałka Józefa Piłsudskiego oraz na kwaterze wojskowej na cmentarzu.

W krótkim wystąpieniu Burmistrz Miasta podziękował zebranych za tak liczne przybycie, które jest znakiem pamięci o ojczyźnie i przypomniał, że zadaniem współczesnych patriotów jest codzienne wypełnienie swoich obowiązków, uczciwa praca, angażowanie się w bieżące sprawy kraju, a zwłaszcza w życie naszej małej ojczyzny.

Na zakończenie uroczystości Miejska Orkiestra Dęta zaprezentowała repertuar utworów patriotycznych. Obchody Narodowego Święta Niepodległości w Suchej Beskidzkiej zakończyły się wieczorem na zamku suskim, gdzie odbył się koncert laureatów VII Festiwalu Pieśni Patriotycznej pod patronatem Burmistrza Miasta Sucha Beskidzka „To Polska - Moja Ojczyzna”.

ER



GALA PĄSOWEJ RÓŻY 2014

Doceniając wkład i zaangażowanie w życie kulturalne miasta, czego wyrazem jest wsparcie finansowe, Burmistrz Miasta w imieniu Samorządu Suchej Beskidzkiej uhonorował podziękowaniami oraz Pąsowymi Różami sponsorów miejskich inicjatyw kulturalnych i sportowych.

Gala Pąsowej Róży to wyjątkowa tradycja w naszym mieście. To właśnie podczas niej Burmistrz Miasta w imieniu samorządu Suchej Beskidzkiej składa podziękowania tym wszystkim, którzy w ciągu mijającego roku wspomagali miejskie inicjatywy kulturalne i sportowe. Pąsowe Róże to zarówno wyraz wdzięczności, jak też symbol zaangażowania w działalność kulturalną miasta. Wręczenie statuetek oraz podziękowań odbyło się w piątkowy wieczór 7 listopada 2014 r. w sali rycerskiej suskiego zamku.

Odbywające się w Suchej Beskidzkiej imprezy kulturalne i sportowe cieszą się dużym zainteresowaniem mieszkańców nie tylko naszego miasta, ale również całego regionu. Dni Ziemi Suskiej wraz z Suskimi Spotkaniami z Folklorem, Międzynarodowy Wyścig Kolarski „Memorial Henryka Łasaka”, czy też wrześnieowe Dni Muzyki na Zamku - to przedsięwzięcia, które nie mogłyby odbyć się w równie atrakcyjnej formie bez wsparcia finansowego i rzeczowego wielu firm, instytucji oraz osób prywatnych. Burmistrz Stanisław Lichosyt podkreślił, że środki przekazane przez Sponsorów i Darczyńców zostały wykorzystane w najlepszy sposób, czego wyrazem jest organizacja imprez kulturalnych i sportowych na tak wysokim poziomie, czy też sukcesy zespołów działających przy Miejskim Ośrodku Kultury.



Pąsową Różę 2014 dla sponsorów miejskich inicjatyw kulturalnych i sportowych otrzymali:

- Firma PACYGA IMPORT-EXPORT w Kukowie
- Fabryka Osłonek Białkowych FABIOS SA w Białce
- Firma KURACJUSZ Kazimierz Gacek w Suchej Beskidzkiej
- Ośrodek Doradztwa i Doskonalenia Kadr Fundacji Spółdzielczy Fundusz Oświaty Wiejskiej w Suchej Beskidzkiej
- Firma FIDELTRONIK POLAND sp. z o.o. w Suchej Beskidzkiej
- Małopolska Agencja Rozwoju Regionalnego SA w Krakowie
- Firma TAURON DYSTRYBUCJA SA w Krakowie
- Firmy JERONIMO MARTINS POLSKA SA w Wojniczu
- Firma Produkcyjno-Usługowo-Handlowa AKCES-PLAST Tomasz Kubasiak w Suchej Beskidzkiej
- Restauracja PEŁNA CHATA Tomasz Bielarz w Suchej Beskidzkiej
- Firma Handlowo-Usługowa OGRODNIK w Suchej Beskidzkiej
- Wytwórnia Materiałów Budowlanych KOBETON Bogusław Kołodziejczyk w Suchej Beskidzkiej
- Zakład Produkcyjny Ciastkarnia-Piekarnia URBANSKY Anna Urbańska w Suchej Beskidzkiej
- Bank Spółdzielczy w Suchej Beskidzkiej
- Firma EKOINSTAL sp. z o.o. w Suchej Beskidzkiej
- Pan Rafał Szczybura
- Restauracja KASPER SUSKI sp. z o.o. w Suchej Beskidzkiej
- Przedsiębiorstwo Turystyczne BESKIDY-TOURIST sp. z o.o. w Suchej Beskidzkiej
- Firma Budowlana Robert Lichosyt w Suchej Beskidzkiej
- Firma Handlowo-Produkcyjno-Usługowa MIJAX Henryk Bania w Makowie Podhalańskim
- Nadleśnictwo SUCHA
- Powszechna Spółdzielnia Spożywców SPOLEM w Wadowicach
- Firma SOLPARTS Tomasz Gawlas w Suchej Beskidzkiej
- Bank Gospodarki Żywnościowej SA Oddział w Suchej Beskidzkiej
- Centrum Handlowe KURTOK w Suchej Beskidzkiej
- Firma Budowlana Janusz Stanaszek w Suchej Beskidzkiej
- Piekarnia MACHACZKA Wiktor Szklarczyk w Suchej Beskidzkiej
- Bank PEKAO SA Oddział w Suchej Beskidzkiej
- Supermarket INTERMARCHÉ w Suchej Beskidzkiej
- Supermarket BRICOMARCHÉ w Suchej Beskidzkiej
- Stacja Paliw SZWAGIER II Jan Potoczny w Makowie Podhalańskim
- Przedsiębiorstwo Handlowo-Usługowe GOLDPLAST Jacek Kubasiak w Suchej Beskidzkiej
- Firma SAMANTA Listwan i Adamek s.j. w Białce
- Spółdzielcza Kasa Oszczędnościowo-Kredytowa BESKIDY w Bielsku-Białej
- Firma Wielobranżowa SUZYW sp. z o.o. w Suchej Beskidzkiej

Ponadto Burmistrz Miasta wręczył podziękowania za okazaną pomoc w realizacji miejskich inicjatyw kulturalnych i sportowych. Otrzymali je następujący Sponsorzy:

- Firma EWJAN s.c. w Suchej Beskidzkiej
- Firma SKŁAD MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH Andrzej Kwaśny w Suchej Beskidzkiej
- Sopockie Towarzystwo Ubezpieczeń ERGO HESTIA SA w Suchej Beskidzkiej
- Firma METAL-BUD sp. z o.o. w Suchej Beskidzkiej
- Supermarket TESCO w Suchej Beskidzkiej
- Hurtownia Wielobranżowa MATRABUD w Suchej Beskidzkiej
- Firma Handlowo-Usługowa Paweł Adamek w Suchej Beskidzkiej
- Piekarnia JACUŚ w Suchej Beskidzkiej
- Apteka SANA w Suchej Beskidzkiej
- Firma BLACK RED WHITE w Suchej Beskidzkiej
- Firma KABANOS w Jablonce
- Mydlarnia U FRANCISZKA w Suchej Beskidzkiej
- Firma Ogólnobudowlana Jerzy Steczek w Stryszawie
- Firma Handlowo-Usługowa GRANIT-CENTRUM Henryk Mirek w Suchej Beskidzkiej
- Piekarnia s.c. Stanisław i Zofia Wągiel w Suchej Beskidzkiej
- Przedsiębiorstwo Handlowe MOJ STYL w Suchej Beskidzkiej
- Lodziarnia i Pizzeria BEDNAR w Suchej Beskidzkiej
- Firma Usługowo-Budowlana RED-LIFT Szymon Pęczek w Makowie Podhalańskim
- Przedsiębiorstwo Przemysłowo-Handlowego Wiesław Sroka w Suchej Beskidzkiej
- Zakład Mięśny w Wadowicach
- Kwaciarnia U WRÓBLA w Suchej Beskidzkiej
- Firma MAT-KOM w Suchej Beskidzkiej
- Firma Handlowo-Usługowa MOOL BIS Monika Stanaszek w Suchej Beskidzkiej
- Firma SUROWCE WTORNE Monika Ceremuga w Suchej Beskidzkiej
- Sklep Spożywczy MARKECIK Mariusz Korczak w Suchej Beskidzkiej
- Firma Handlowa BARDIMEX w Wadowicach
- Spółdzielnia Obrotu Towarowego Filia w Sosnowcu
- Pracownia Reklamy Roman Wróbel w Suchej Beskidzkiej
- Zakład Mięśny Józef Wajdzik w Stryszawie
- Zakład Handlowo-Usługowo-Produkcyjny TOMAR s.c. w Białce



Wszystkie ważne wydarzenia i inicjatywy kulturalne oprócz bardzo dobrej organizacji wymagają odpowiedniej promocji, która nie byłaby możliwa bez udziału mediów. Za współpracę w zakresie informacji medialnej przy realizacji inicjatyw kulturalnych i sportowych w 2014 roku w Suchej Beskidzkiej podziękowania otrzymali:

- Małopolska Kronika Beskidzka i Portal Beskidzka24.pl
- Portal Powiatowski24.pl

- Portal Sucha24.pl
- Radio Kraków SA.

Podziękowania dla Darczyńców oraz Burmistrza Miasta złożyli również dyrektorzy miejskich instytucji kultury. Tegoroczna Gala Pąsowej Róży została uświetniona występami artystów działających przy Miejskim Ośrodku Kultury. Wieczór rozpoczęła Miejska Orkiestra Dęta, która w tym roku obchodziła jubileusz 10-lecia działalności. W trakcie spotkania publiczność wysłuchała

również mini recitalu Małgorzaty Kubieniec (sopran), która wystąpiła przy akompaniowaniu Mikołaja Kostowa. Na koniec wieczoru zaprezentował się Zespół Regionalny Ziemia Suska. Występ naszych muzyków był także nawiązaniem do uhonorowania przez Burmistrza Miasta nagrodą „Kamena” Bernadety Ryt – kierownik Zespołu – oraz Janusza Musa – akordeonisty i puzonisty, twórcy grupy „Brathanki”.

ER



BERNADETA RYT I JANUSZ MUS UHONOROWANI KAMENĄ – NAGRODĄ BURMISTRZA MIASTA ZA DZIAŁALNOŚĆ ARTYSTYCZNĄ

Podczas Gali Pąsowej Róży, która odbyła się 7 listopada 2014 roku, Burmistrz Miasta Stanisław Lichosyt uhonorował dwoje artystów – Bernadetę Ryt oraz Janusza Musę – Nagrodą Kamena za osiągnięcia w dziedzinie twórczości artystycznej i upowszechniania kultury.

Nagroda Kamena została ustanowiona w 2011 roku Uchwałą Rady Miejskiej w Suchej Beskidzkiej i jest przyznawana osobom, zespołom, instytucjom i stowarzyszeniom, których działalność przyczynia się znacząco do rozwoju twórczości artystycznej i upowszechniania kultury w Suchej Beskidzkiej. Kamena to przedstawienie młodej kobiety, trzymającej w rękach flet. Jej postać wieńczy czaszę dzwonka. Projekt i wykonanie statuetki jest dziełem artysty rzeźbiarza Wiesława Kwaka – dyrektora MOK Zamek. Kameny mają ugruntowaną pozycję z polskiej tradycji – występują w literaturze jako nimfy źródlane, wieszczki, dające poetom dar natchnienia i w związku z tym utożsamiane są niejednokrotnie z greckimi muzami. Pierwszą laureatką Kameny była Agnieszka Bernacka – kierownik Zespołu Muzyki Dawnej im. Gaspare Castiglione, która w 2012 roku otrzymała tę nagrodę w kategorii „animator kultury”. W ubiegłym roku laureatami Kameny zostali Jadwiga Gałusz, Adam Kaworczyk oraz Stanisław Kubasiak. W tym roku za osiągnięcia w dziedzinie twórczości artystycznej i upowszechniania kultury Burmistrz Miasta wyróżnił Bernadetę Ryt (kategoria: Animator kultury) i Janusza Musę (kategoria: Twórca kultury).

Bernadeta Ryt od 2009 roku jest kierownikiem Dziecięcego Zespołu Regionalnego „Mała Ziemia Suska”, do którego należą dzieci z suskich szkół podstawowych oraz kilkoro dzieci z sąsiednich miejscowości. Obecnie w zespole jest 25 osób. Zespół działa przy Miejskim Ośrodku Kultury - Zamek. W ramach swojej działalności prezen-

tuje i propaguje folklor babiogórski. Dzieci biorą udział w konkursach i przeglądach śpiewaczych i tanecznych. Kultuwują zwyczaj i tradycje kołędnicze.

Wśród ważniejszych osiągnięć zespołu można wymienić: udział w Międzynarodowym Festiwalu „Święto Dzieci Gór” w Nowym Sączu w 2009 r., I miejsce w XII Ogólnopolskich Spotkaniach Dziecięcych i Młodzieżowych Grup Kołędniczych „Pastuszkowe Kołędowanie” w Podegrodziu, I miejsce w Ogólnopolskim Przeglądzie Grup Śpiewaczych w Podegrodziu w 2010 r., III miejsce w Powiatowym Konkursie Kołędniczym „Babiogórskie Podłazy” w 2011 r., II miejsce w Przeglądzie Zespołów Kołędniczych i Obrzędowych „Żywieckie Gody” w 2012 r. oraz 2013 r., II miejsce w Powiatowym Konkursie Kołędniczym „Babiogórskie Podłazy” w 2013 r., I miejsce w konkursie kołęd i pastorałek „Pastorałka Żywiecka 2014”, II miejsce w Ogólnopolskich Spotkaniach Grup Dziecięcych i Młodzieżowych „Pastuszkowe Kołędowanie” w 2014 r. czy też II miejsce w Powiatowym Przeglądzie Grup Kołędniczych „Babiogórskie Podłazy” w 2014 r. Ponadto dzieci z zespołu uczestniczyły w konkursach i przeglądach w kategorii soliści, również zdobywając czołowe miejsca. Warto dodać, że w ubiegłym roku 10-lecie działalności obchodziło Koło Regionalne działające przy Szkole Podstawowej nr 2 w Suchej Beskidzkiej, nad którym opiekę sprawuje również Bernadeta Ryt. Dzieli się z jego uczestnikami swoim zamiłowaniem do folkloru i pokazuje, ile jest w nim piękna, różnorodności, mądrości, zadumy, ale też humoru i dobrej zabawy.



Janusz Mus jest pochodzącym z Suchej Beskidzkiej akordeonistą i puzonistą, twórcą grupy „Brathanki”, zespołu łączącego w repertuarze folklor z muzyką rockową i popową. Piosenki ich mają to, czego brakuje większości polskim utworom: wpadającą w ucho melodię, urzekającą harmonię i zabawne proste teksty. W prezentowanej przez zespół muzyce uwidacznia się fascynacja węgierskim folklorem, a świadczy o tym nie tylko nazwa grupy, ale również wiele utworów, w których pobrzmiwają charakterystyczne melodie, choćby takie jak na płycie „Ano!”, z polskiego folkloru najbliższe są mu oczywiście melodie góralskie, jak choćby wpleciona w pierwszy przebieg – „Czerwone korale”. Jako że „Brathanki” to sześciu biegłych polskich muzyków koncertowo-sesyjnych, w nagraniach wyczuwa się radość żonglowania różnymi rytmami i zwyczajną zabawę stylami muzycznymi. Zespół ma na swoim koncie wiele prestiżowych nagród i wyróżnień, wśród których są między innymi: Superjedynka w kategorii „Debiut 2000” na Krajowym Festiwalu Piosenki Polskiej w Opolu, III Nagroda na Bałtick Festival w Karlshamn (Szwecja) oraz nominacje do nagrody Fryderyk 2000 w kategoriach: Piosenka Roku, Grupa Roku, Fonograficzny Debiut Roku i Album Roku – muzyka tradycji i źródeł. Zespół kilkakrotnie wystąpił na Suskich Spotkaniach z Folklorem oraz Dniach Ziemi Suskiej, a swoim doświadczeniem dzieli się również muzykami z Suchej Beskidzkiej, czego przykładem jest choćby wspólne z Kapelą Mała Ziemia Suska nagranie telewizyjne „Kołędowanie dla TVN 24” oraz płyta „Brathanki Grają Kołędy”.

W imieniu nieobecnej Janusza Musę nagrodę odebrała Bernadeta Ryt. Na zakończenie wieczoru Zespół Regionalny Ziemia Suska zaprezentował publiczności kilka utworów – pieśni babiogórskich oraz tańce z naszego regionu.



„TU WSZĘDZIE JEST MOJA OJCZYZNA...” FESTIWAL PIĘŚNI PATRIOTYCZNEJ NA ZAKOŃCZENIE NARODOWEGO ŚWIĘTA NIEPODLEGŁOŚCI

Zwienieniem tegorocznych obchodów Narodowego Święta Niepodległości był zorganizowany już po raz siódmy Festiwal Pieśni Patriotycznej „To Polska – Moja Ojczyzna”.

W tegorocznej edycji Festiwalu wzięło udział blisko 250 wykonawców - 19 solistów i 19 zespołów w 3 kategoriach: dziecięcej, młodzieżowej i dorosłych. Podczas przesłuchań, które odbyły się 3 listopada, komisja konkursowa w składzie: **mgr Małgorzata Kubieniec** – aranżer, wokalista, **mgr Andrzej Lasek** – muzyk oraz **mgr Edward Sochacki** – polonista, brała pod uwagę oprócz wrażeń estetycznych przede wszystkim tematykę prezentowanego utworu, dykcję, intonację, zgodność rytmiczną oraz zaangażowanie i ekspresję. Nagrodzono następujących wykonawców:

W KATEGORII DZIECIĘCEJ:

SOLIŚCI: I miejsce – **Angelika Sobaniak** z Tarnawy Dolnej – instruktor – Barbara Sobaniak; II miejsce (ex aequo) – **Alicja Wilczyńska** z Zawoi – instruktor – Wojciech Wilczyński; **Antonina Stopa** z Zespołu Szkół w Zembrzycach – instruktor – Edward Stopa; III miejsce – **Wiktoria Chorąży** ze Szkoły Podst. Nr 2 w Budzowie – instruktor – Jadwiga Bukowska; wyróżnienia: **Aleksandra Tondyra** z SP w Bieńkowie – inst. Renata Szczepaniak, **Krzysztof Kot** z SP w Palczy – inst. Bernadetta Żolnierek.

ZESPOŁY: I miejsce – zespół **Fantazja** z Zespołu Szkół w Zembrzycach – instruktor – Edward Stopa; II miejsce – zespół **Maluchy** z Zespołu Szkół w Makowie Podhalańskim – instruktor – Maria Matyja; III miejsce (ex aequo) – zespół **Kolorowe Nutki** z Zespołu Szkół im. JP II w Suchej Beskidzkiej – instruktor – Alicja Matusik, – zespół **Violino** z SP w Palczy – inst. Bernadetta Żolnierek; wyróżnienie – zespół **Jagódki** – instruktor Jolanta Fidelus.

W KATEGORII MŁODZIEŻOWEJ:

SOLIŚCI: I miejsca – nie przyznano; II miejsca (ex aequo) – **Aleksandra Nowak** z Gimnazjum w Budzowie – instruktor – Elżbieta Trzop, – **Sylwia Sałapatek** z Zespołu Szkół Ogólnokształcących w Suchej B. – instruktor Anna Szczerba; III miejsce – **Klaudia Białończyk** z Grzechyni
ZESPOŁY: I miejsce – Zespół **Wokalno Instrumentalny** z Gimnazjum w Budzowie – instruktor – Elżbieta Trzop; II miejsce – duet **Marta Matusik** i **Alicja Krzeszowiak** z Zespołu Szkół im. JP II w Suchej B. – instruktor – Alicja Matusik; III miejsce – duet **Aleksandra Stopa** i **Joanna Wadowska** z Gimnazjum w Budzowie – instruktor Elżbieta Trzop.

W KATEGORII DOROŚLI

ZESPOŁY: I miejsce – **Koło Gospodyń Mioduszyna** z Centrum Kultury i Czytelnictwa w Zembrzycach – instruktor Barbara Cyganik; II miejsce – **Zespół Regionalny ZIEMIA SUSKA** z MOK Zamek w Suchej Beskidzkiej instruktorzy – Bernadeta Ryt i Jacek Master.

Laureaci miejsc od I do III wzięli udział w koncercie finałowym, który odbył się 11 listopada w sali rycerskiej suskiego zamku. Wystąpili: **Angelika Sobaniak** – „Polskie kwiaty”, **Alicja Wilczyńska** – „Pieśń Konfederatów”, **Antonina Stopa** – „Umówmy się z Wisłą nad Wisłą”, **Wiktoria Chorąży** – „Taki kraj”, **Zespół Fantazja** – „Tu wszędzie jest ojczyzna”, **Maluchy** – „To nasza ojczyzna”, **Kolorowe Nutki** – „Wojenka, wojenka”, **Violino** – „Szare szeregi”, **Aleksandra Nowak** – „Ej wy wierzby”, **Sylwia Sałapatek** – „Tango na głos, orkiestrę i jeszcze jeden głos”, **Klaudia Białończyk** – „Katyń”, **Zespół Wokalno Instrumentalny** z Gimnazjum w Budzowie – „Póki Polska żyje”, **duet Marta Matusik**



i **Alicja Krzeszowiak** – „Rozkwitały pąki białych róż”, **duet Aleksandra Stopa i Joanna Wadowska** – „Dziewczyna z granatem”, **Koło Gospodyń „Mioduszyna”** – „Warczą karabiny”, **Zespół Regionalny Ziemia Suska** – „Dalej bracia do Bułata”.

Koncert rozpoczął chór „Jasień”, który kilkoma utworami wprowadził wypełniającą po ostatnie miejsca publiczność w Sali rycerskiej w podniosły nastrój. Warto zaznaczyć, że reaktywowany rok temu chór, jednoczący miłośników wspólnego śpiewania, zachęca wszystkich chętnych do wstąpienia w jego szeregi.

Występy laureatów dostarczyły słuchaczom wiele emocji. Wzruszające były z pewnością występy najmłodszych uczestników, którzy w wykonywane utwory włożyli wiele serca i swoich osobistych przeżyć. Prezentowany repertuar był dowodem pielęgnowania tradycji patriotycznej i wzorów bohaterstwa. Jak widać, wśród dzieci i młodzieży istnieje silna potrzeba przeżywania polskiej historii poprzez wspólne śpiewanie piosenek niepodległościowych i patriotycznych. Cieszy również fakt, że coraz więcej młodych osób rozwija swoje pasje muzyczne, czego przykładem jest samodzielne akompaniowanie do piosenek.

Festiwal odbył się pod Patronatem Burmistrza Miasta Sucha Beskidzka. Organizator: Miejski Ośrodek Kultury Zamek w Suchej Beskidzkiej. Partner: Powiat Suski.

ER



SUSKIE GOSPODYNIE NAGRODZONE

Już po raz czternasty gospodynie z całego powiatu stanęły w kulinarnych szrankach, by powalczyć o „Złotą Warzechę”. Tegoroczny Powiatowy Konkurs Potraw Regionalnych odbył się 15 listopada w Stryszawie, a w gronie nagrodzonych są również panie z Suskiego Stowarzyszenia Kobiet „Samopomoc”.

Do rywalizacji w Powiatowym Konkursie Potraw Regionalnych o Złotą Warzechę stanęło szesnaście drużyn reprezentujących Koła Gospodyń Wiejskich, stowarzyszenia oraz jedną szkołę z powiatu suskiego. Konkurs zorganizował Gminny Ośrodek Kultury w Stryszawie współpracując ze Starostwem Powiatowym w Suchej Beskidzkiej, Urzędem Gminy w Stryszawie, OSP w Stryszawie oraz Powiatowym Zespołem Doradztwa

Rolniczego w Suchej Beskidzkiej, a partnerem organizatorów było województwo małopolskie. Celem konkursu jest powrót do tradycyjnej kuchni oraz popularyzacja i promocja tradycji kulinarnych regionu Podbabiogóra.

Tematem tegorocznej rywalizacji były potrawy z drobiu. Dodatkowo należało zaprezentować alkoholową nalewkę. Suskie Stowarzyszenie Kobiet „Samopomoc” re-



prezentujące miasto Sucha Beskidzka zdobyło wyróżnienie Stowarzyszenia „Bractwo Zbójników spod Babiej Góry” za nalewkę „Królewską z aloesu”.

Lucyna Steczek



Strażacy z Ochotniczej Straży Pożarnej Sucha Beskidzka – Miasto składają wyrazy wdzięczności wszystkim darczyńcom i mieszkańcom za wsparcie okazane w mijającym roku.

Szczególne podziękowania za pomoc w naszych działaniach kierujemy w stronę Burmistrza Miasta Stanisława Lichosyta oraz Rady Miejskiej w Suchej Beskidzkiej. Serdecznie dziękujemy również Nadleśnictwu Sucha, Firmie Makromor Sp. z o.o. z Gdyni oraz Bankowi Spółdzielczemu w Suchej Beskidzkiej za okazane wsparcie finansowe.

Życzymy zdrowych, spokojnych i radosnych Świąt Bożego Narodzenia oraz wszelkiej pomyślności w Nowym Roku.

Druhowie OSP – Miasto

OGRÓDKOWE PORADY

Grudzień to miesiąc, w którym dociera do nas szybkość upływającego czasu – „dopiero zegnaliśmy 2013”, a już następny żegnamy. Co nam nowy przyniesie – z pewnością radość z ogródkowych nasadzeń, czego życzę z okazji nadchodzących Świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku. No i jeszcze trochę czasu nieujętego w kalendarzu (tak życzył sobie Krzysztof Zanussi).

Stare przysłowia mówią, że „jak się grudzień zaczyna, taka ma być i zima”, „w Mikolaja gdy deszcz wszędzie, cała zima lekka będzie”, „gdy w Adama i Ewy mrozi pięknie, zima szybko pęknie”. Tylko nie przewidziano zmian klimatycznych i pewnie trzeba tworzyć nowe przysłowia...

Kilka informacji z wykładu na Uniwersytecie Rolniczym dr Z. Włodarczyk na temat zimowego okrywania roślin, a także cięcia krzewów (o cięciu bliżej wiosną). Jak zauważyłam, p. doktor jest pasjonatką ogrodów, autorką projektu nasadzeń oraz małej architektury Biblijnego Ogrodu w Myczkowcach (Bieszczady). Można tam oglądać ponad 110 gatunków roślin.

Okrywanie róż – najważniejsze okopanie krzewów do wys. ok. 20 cm. Pędy z kopczyką muszą wystawać, aby były dopowietrzane, podobnie różę na pnieniu – jeśli przycinamy ją do ziemi i obsypujemy ziemią, to również końce pędów muszą wystawać.

Tektura jest złym okryciem, ponieważ dłużej utrzymuje się wewnątrz zimno, bo: „jak mróz wejdzie, to długo tam siedzi”. **Wrzozy, wrzośce, lawenda** okryta włókniną powinna mieć małe rusztowanie – również chodzi o dopływ powietrza. **Zimozielone krzewy** (mahonia, ostrokrzew, różaneczniki) cierpią z powodu suszy fizjologicznej, zwłaszcza przy słonecznych dniach i wysuszających wiatrach – rośliny nie mogą pobrać wody z gleby. Liście brązowieją, widać to zwłaszcza pod koniec zimy. Tu p. dr Włodarczyk zaleca okrycie zielonymi siatkami i podlewanie krzewów. **Trawnik** ucierpi po zimie, jeśli jest: za wysokie cięcie, zostawione liście, deptanie po śniegu, pokrywa śnieżna zlodowacieje (rozwinie się pleśń śniegowa), późne nawożenie. **Kolumnowe krzewy, jukki** trzeba obwiązać sznurkiem. Jeśli w ogrodzie są oczka wodne, to po zamrznięciu wybija się przerebel (dopływ powietrza) i sprawdza, czy woda nie wyciekła (to zdarzyło się wykładowczyni po uszkodzeniu

folii). U **klonów japońskich** trzeba chronić na zimę szyjkę korzeniową np. suchymi liśćmi i włókniną.

Ciekawostką było doniesienie o nowym trendzie w Europie: zakładanie na nieużytkach podmiejskich czy wiejskich terenach bylinowych naturalistycznych nasadzeń i pozostawianiu ich bez specjalnej pielęgnacji. Oszronione zimą stanowią niebanalną scenografię. Pomysł zainicjował holenderski architekt krajobrazu.

Rośliny doniczkowe zwalniają tempo swojego wzrostu, więc zmniejszamy podlewanie, rzadziej i minimalnie dokarmiamy. Od listopada zakwita grudnik, obok poinsejacji popularny świąteczny kwiat. Aby obficie kwitł, wymaga stałej temp. 20°C oraz podlewania odstaną wodą. Niska temp., odwracanie doniczki, przeciągi, powodują zrzucanie kwiatów. Zygokaktus jest rośliną krótkiego dnia i pokojowe oświetlenie zakłóca jego rytm wegetacyjny. Kupując poinseję, przed wyniesieniem ze sklepu trzeba ją dobrze zabezpieczyć przed chłodem.

W sadzie – bielenie pni drzew pod koniec miesiąca i w styczniu chroni przed uszkodzeniem mrozowym pni i konarów. Jeśli różnica temp. między dniem a nocą wyniesie 20°C, to już mogą powstawać rany zgorzelinowe (pęknięcia kory). Do bielenia używa się mleka wapiennego (2kg wapna palonego + 10 l wody z dodatkiem gliny, krowieńca lub kleju z mąki). Nie zapominajmy też o ptakach – warto je systematycznie dokarmiać.

Aleksandra Cholewka

GDY PO KONSULTACJACH KURZ OPADNIE ...

W 2014 roku w Suchoj Beskidzkiej prowadziliśmy konsultacje społeczne z organizacjami pozarządowymi metodami aktywizującymi uczestników. Udało się wspólnymi siłami wypracować nowe założenia do Programu Współpracy na 2015 rok. Dość powiedzieć - 6 nowych obszarów współpracy, zmniejszenie progu wkładu finansowego do 5%, zamiast 63 tys. 90 tys. zł na dotacje dla organizacji, wzmocnienie wsparcia dla innych organizacji niż sportowe, wspólna lista mailingowa urzędu z społecznikami, planowane wspólne spotkania, forum i piknik organizacji, zbiór gotowych pomysłów na konkretne projekty i działania potrzebne wg urzędników i organizacje. Jednym słowem jest to nasz wspólny sukces!

MÓWILIŚMY DO SIEBIE ...

W ostatnim artykule w wakacyjnym wydaniu „Ziemi Suskiej” pisałem o tym czym są i jak powinny konkretnie wyglądać konsultacje. Myślę, że warto teraz byśmy podziękowali sobie nawzajem za to, że podjęliśmy tę próbę. Wszyscy biorący udział w konsultacjach w tym roku wiedzą, że konsultacje to dyskusja. Mówiliśmy więc do siebie. Lecz co ważne też słuchaliśmy się i wyciągaliśmy wnioski.

Znalezienie czasu na konsultacje społeczne w promowanym przez nas trybie pracy warsztatowej, to znalezienie czasu dla drugiego człowieka, by wspólnie wziąć odpowiedzialność za sprawy naszej lokalnej społeczności. By się spotkać. W mojej ocenie i wierzę, że również uczestników tegorocznych konsultacji, to lepszy model niż tryb zgłaszania uwag formularzami. Choć nie oznacza, że nie potrzebujemy wciąż pisemnych podsumowań lub że uwagi pisemne są mniej znaczące.

CZY WARTO POWTÓRZYĆ?

Tegoroczne doświadczenie zostanie w organizacjach biorących udział w konsultacjach oraz w Urzędzie. Doświadczenie zarówno osiągnięcia nie przewidywanych na początku rezultatów, wspólnej dyskusji, wymiany pomysłów, wspólnej pracy i tego jak ją prowadzić. Można więc ładnie to ująć - powiększyliśmy kapitał społeczny i potencjał wzajemnego zaufania.

I tu musimy uzmysłowić sobie tę dodatkową funkcję konsultacji społecznych. Dobrze prowadzone konsultacje już nie tylko z organizacjami w ich sprawach ale w ogóle z mieszkańcami, to instrument nie tylko służący (choć to kluczowe) znalezieniu najlepszych rozwiązań dla danyh problemów, zrozumienia działania lokalnej władzy jak i poznaniu przez tą władzę lepiej potrzeb społeczności, wdrożeniu obywateli do partycypacji w zarządzaniu ich własnym samorządem. Każde pojedyncze konsultacje, które respektując standardy (m.in. 7 zasad konsultacji¹) to zmiana społeczna tak bardzo potrzebna wciąż młodej demokracji. Mały kamień, który zwiększa masę pozytywnych doświadczeń przeciwdziałającą bierności obywatelskiej, brakowi zainteresowania, ignorancji, temu tak nam wszystkim znanemu przekonaniu² tak nie mamy na nic wpływu.

MOMENT KRYZYSOWY, CZYLI KLUCZOWE WYZWANIA!

Trzeba pamiętać, że każdy proces ma swoje momenty kryzysowe. Z perspektywy procesu rozwoju konsultacji społecznych z

¹ Konsultacje społeczne - jak sprawić by były lepsze?, s. 7, <https://mac.gos.pl/files/konsultacje-spoeczne.pdf> [dostęp 1.12.2014]



KAPITAŁ LUDZKI
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI

Człowiek najlepsza inwestycja

Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego

BIS FUNDACJA
BIURO INICJATYW
SPOŁECZNYCH



suskimi organizacjami właśnie ten moment nadchodzi. Istnieje bowiem zagrożenie, że opisując to językiem potocznym "osiągniemy na laurach" odniesionego już sukcesu i poniesionego wysiłku. Nie trzeba się jednak tego obawiać, a wyjść naprzeciw i przeciwdziałać na 2 bardzo ważne sposoby.

Pierwszy i najważniejszy, to zrealizowanie tego, co udało się wykonsultować i zatwierdzić w Programie Współpracy na rok 2015. To wyzwanie, które nie ma co ukrywać, stoi głównie teraz przed organizacjami pozarządowymi. To społecznicy bowiem zgodnie z programem mają najwięcej do zdziałania. Od aktywności przedstawicieli organizacji, ich inicjatywy w przekuciu zapisów dokumentu w rzeczywistość zależy w dużej mierze, to czy owoce konsultacji z 2014 zostaną w pełni wykorzystane.

Drugi ważny krok to już teraz planować konsultacje kolejnych tematów w tym następnego programu współpracy na rok 2016. Planowanie zaś to znów przede wszystkim rozmowa o tym kiedy i jak i co będziemy konsultować. To refleksja ile czasu będziemy na to potrzebować. A żeby to mogło być realne i konkretne, planowanie to również analiza doświadczenia, które już jest i wiedzy o tym co już było. Stąd tak ważne, by konsultacje tak jak tegoroczne pozostawiały po sobie podsumowanie ich przebiegu zarówno od strony merytorycznej jak i opisu procesu pracy.

CZY KONSULTACJE NIE MAJĄ KOŃCA?

To bardzo przewrotnie postawione pytanie. I będzie się pojawiać dopóki nie uświadomimy sobie w pełni, że konsultacje to jedynie narzędzie, sposób serwisowania naszego systemu społecznego, państwowego, naszego społeczeństwa obywatelskiego. Narzędzie, które choć zajmujące, pracochłonne ale i dostarczające dużo satysfakcji gdy udane, pozostaje wciąż jedynie elementem drogi. Każdorazowym końcem jest zaś każda skutecznie zaspokojona potrzeba naszej lokalnej społeczności.

Przemysław Żak

UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI
FUNDUSZ SPOŁECZNY



ATRAKCJE W PRZEDSZKOLU LOBUS

Przedsiębiorcy w suskim „LOBUSIE” wesoło i twórczo spędzają czas. Na listopadową słotę wychowawcy przygotowali im sporo atrakcji.

Na całym świecie 25 listopada obchodzony jest Dzień Pluszowego Misia. W Suchej Beskidzkiej w sposób szczególny ten dzień świętowały dzieci z przedszkola „LOBUS”. Każdy przedszkolak mógł przynieść swojego ulubionego pluszaka. Maskotki towarzyszyły dzieciom przez cały dzień w zajęciach i zabawach.

Dwa dni później przedszkolaki przeżyły ciekawą przygodę teatralno-językową. Goszczący w „LOBUSIE” teatr „Elefant” przedstawił dzieciom opowieść pt. „O ziarenku”. Przedstawienie było odgrywane w języku polskim oraz angielskim. Dzieci miały kolejną okazję, aby poćwiczyć język angielski. Przedsiębiorcom bardzo się podobało – aktywnie uczestniczyły w fabule przedstawienia. Bajka ukazała jak ważną rolę w życiu odgrywa przyjaźń i wzajemna pomoc, która pomaga pokonywać największe problemy.

A na koniec miesiąca długo oczekiwane wydarzenie – zabawa andrzejkowa! Tym razem miała ona niezwykle ciekawy przebieg, gdyż wszystkie dzieci oraz wychowawcy zamienili się w bajkowe postaci. Przebrania i magiczny nastrój spowodowały, że impreza była wyjątkowa – dzieci wspólnie bawiły się i tańczyły, było mnóstwo radości, a także niespodzianek.

G.K.L.



MALI NAUKOWCY

Dzieci z Miejskiego Przedszkola Samorządowego uczestniczyły w niezwykłych zajęciach. Specjalnie dla nich instruktor Akademii Młodych Naukowców przeprowadził 27 listopada warsztaty naukowe.

Dla dzieci młodszych były to zajęcia o tematyce „Zmysły – równowaga”, na których miały okazję dowiedzieć się, co to jest równowaga i do czego jest potrzebna człowiekowi. Przekonały się o tym, biorąc udział w zabawach mających na celu pokazanie, jak ważny jest ten zmysł i do czego służy. Świetną zabawą okazało się balansowanie na desce z zaokrągloną podstawą. Dzieci z dużym zaangażowaniem podejmowały próby utrzymania równowagi na niej, a sukcesy przyjmowały z wielką radością. Uśmiechy na ich twarzach świadczyły o tym, iż były dumne z faktu że potrafią utrzymać równowagę w utrudnionych warunkach. Przedsiębiorcy miały również możliwość sprawdzenia swoich umiejętności w zakresie utrzymania równowagi poruszając się po równoważni. Wszystkie bardzo się starały, aby udowodnić sobie oraz innym, że potrafią to zadanie wykonać jak najlepiej. W trakcie zajęć uczestniczyły również w pokazie odnajdywania środka ciężkości przedmiotów. Wraz z instruktorem dyskutowały i wyciągały wnioski związane z doświadczeniami. Pomimo wieku dzieci wspaniale się bawiły, były zainteresowane i do-


LOBUS
 PRZEDSZKOLE
 SUCHA BESKIDZKA
 ul. Błdy Włódnika 14
PROMOCJA!
 DZIECI ZDROWIE
 cena tylko 250 zł
ZAPISY NA ROK
 2014/2015
MAŁE GRUPY
ATRAKCYJNY PROGRAM
OPIEKA PORADNII LOBUS
Tel. 600 753 463

SPECJALISTYCZANA
NIEPUBLICZNA PORADNIA
PSYCHOLOGICZNA



Zapisy na diagnozę i terapię
 na nowy rok szkolny 2014/2015
WCZESNE WSPOMAGANIE
ROZWOJU DZIECKA
BEZ OPŁAT!



skonałe zrozumiały, że utrzymanie równowagi jest ważną umiejętnością i ćwiczenie jej jest możliwe, a przy tym sprawia przyjemność.

Dzieci starsze poznawały zjawiska „Tajemnice powietrza”. Sterowały strumieniem powietrza za pomocą suszarki do włosów i rurek, które unosiły balonik w powietrzu. Sprawdzały, czy w szklance zanurzonej w wodzie dnem do góry znajduje się powietrze oraz czy w butelce znajduje się powietrze i czy ono jest ciężkie, czy lekkie. Z zainteresowaniem obserwowały, w jaki sposób porusza się samochód napędzany powietrzem. Wiele emocji wzbudziła armata dymna – urządzenie, które nieszkodliwie strzelało sztucznym dymem (parą).

Z pewnością można stwierdzić, że zajęcia naukowe organizowane dla przedszkolaków zarówno młodszych, jak i starszych spełniły swoją rolę, a co najważniejsze – przyczyniły się do poszerzenia wiadomości i to w trakcie dobrej zabawy. - -

Ewa Rumianek

SPOTKANIE MŁODZIEŻY ZE SZKÓŁ IMIENIA JANA PAWŁA II

Karol Wojtyła po raz kolejny zgromadził wokół siebie gromadę młodzieży. Jak co roku i tym razem we wspomnienie św. Karola Boromeusza, a więc w dniu imienin papieża z Wadowic, odbyło się spotkanie dzieci i młodzieży ze szkół imieniem Jana Pawła II, w tym również z Zespołu Szkół z Suchej Beskidzkiej.

Miejscem wydarzenia tradycyjnie była Dolina Chocholowska. Piękne, jesienne słońce, nieraz tylko było zakryte przez przelotne warstwy chmur. Młodzi pielgrzymi, a zarazem turyści, mogli się w ten sposób cieszyć pięknem tatrzańskiej przyrody. Jedyna niedo-godność – silny wiatr – była do zniesienia.

Wyruszyliśmy wcześniej rano, żeby już około ósmej wyruszyć dwugodzinnym szlakiem, wcinając się w głąb doliny, mając nieustannie koło siebie bystry górski potok, raz po prawej, raz po lewej stronie. Z naszej szkoły było nas ponad czterdziestka, plus dwóch nauczycieli i jedna mama.

Cel osiągnęliśmy niemal na styk. Gdy dochodziliśmy do celu, przy schronisku właśnie zamykano przygotowania do mszy świętej. Polowy ołtarz i setki młodzieży na schodach do budynku schroniska. Około godziny jedenastej rozpoczęliśmy Eucharystię. Było siedmiu prezbiterów. W tym roku głównym prowadzącym był ks. Łukasz Piórkowski, znany z telewizji polskiej, głównie przez niedzielny



program „Ziarno” (w każdą niedzielę o godzinie dziewiątej). O pracy w telewizji opowiadał również na kazaniu, które w dynamiczny sposób przekazał zaciekawionej młodzieży. Po mszy świętej był posiłek – również w polowych warunkach, ale każdy cieszył się kubkiem gorącej herbaty, jako najlepszym leku na zimny listopadowy wiatr. Dwugodzinny spacer do autobusu, potem ponad godzinna jazda do Suchej, sprawiły, że wróciliśmy do domu po godzinie szesnastej. Pozostaną wspomnienie i oczekiwanie, że w przyszłym roku po raz kolejny spotkamy się na początku listopada u podnóża Tatr.

ZS im. Jana Pawła II

COMENIUS MOVES NA MAJORCE

Uczniowie i nauczyciele Zespołu Szkół im. W. Goetla w Suchej Beskidzkiej od przeszło roku realizują międzynarodowy projekt COMENIUS MOVES. Tym razem przez kilka dni mogli podziwiać uroki hiszpańskiego lata w miejscowości Palma de Mallorca, podczas gdy w Polsce panowała już jesień. Nie był to jednak wyjazd turystyczny, lecz kolejny etap realizacji projektu. Jest on finansowany ze środków UE i dotyczy współpracy szkół z Polski, Niemiec, Hiszpanii, Włoch oraz Turcji.

Istotą projektu jest wyszukanie przez jego uczestników w swoich krajach tzw. sportów niszowych, tzn. rzadko uprawianych lub zapomnianych. Po odkryciu takiego sportu należy opracować dla niego strategię marketingową i rozpowszechnić go możliwie jak najszerszej. Stąd też kolejne już spotkanie służące zaprezentowaniu osiągnięć poszczególnych szkół w zaplanowanych wcześniej pracach.

Hiszpańscy nauczyciele i uczniowie gościnnie i serdecznie przyjęli poszczególne delegacje. Grupie polskiej przypadło zadanie zaprezentowania specjalnej strony internetowej wykonanej przez uczniów klasy 4 Technikum Informatycznego Sławomira Brzukałę, Michała Marciniaka i Artura Książka. Efekt ich pracy został przyjęty z wielkim uznaniem. Tego samego dnia wszystkie grupy brały udział w specjalnych zawodach sportowych wymyślonych przez Hiszpanów, a później zwiedzały miejscową starówkę.

W następnym dniu miały miejsce kolejne prezentacje związane z realizacją zaplanowanych działań projektowych. Dotyczyły one m.in. zasad zdrowego odżywiania się oraz sposobów opracowania strategii marketingowej związanej ze sportami niszowymi. Następnie polska grupa zorganizowała zawody z zakresu udzielania pierwszej pomocy. Nie po raz pierwszy sprawdziła się słuszność zasady łączenia przyjemnego z pożytecznym.

Później wszystkie grupy prezentowały „swoje” sporty. Sporo entuzjazmu wzbudziła niemiecka gra o tajemniczej nazwie „Indiaka” oraz specjalność ZS. im. W. Goetla, czyli wyścigi mini-samochodów sterowanych radiem. Po zakończeniu tej części wizyty odbyło się zwiedzanie pięknego zamku Bellver – jednej z miejscowych atrakcji turystycznych.

W kolejnym dniu pobytu wszystkie grupy radowały się urokami miejscowej plaży. Pływanii i opalaniu towarzyszyło trenowa-

nie poznanych sportów niszowych w niezwykłej scenarii wysp Balearów. W ostatnim dniu gości czekała kolejna atrakcja – zwiedzanie miejscowego oceanarium. W niezwykłym miejscu czas biegł szybko, nadeszła chwila powrotu. Wyjazd ten na pewno należał do niezwykle udanych. Zostały zrealizowane wszystkie przewidziane zadania, integracja szkół – uczestników projektu stała się jeszcze mocniejsza. Młodzież i nauczyciele ZS. im. W. Goetla zdobyli sympatię i uznanie pozostałych grup. Zaprezentowane przez naszą grupę poczynione działania promocyjne stały się wzorem do naśladowania dla naszych partnerów.

Mamy więc powody do satysfakcji, a uprzejmym gospodarzom ze słonecznej Majorki dziękujemy za niezwykłą gościnność, troskliwość i niezapomnianą atmosferę.

COMENIUS TEAM





Biblioteka Suska
im. dra Michała Zmigrodzkiego



JESIEŃ TAJEMNIC W BIBLIOTECE



Tej jesień dzieci uczęszczające do filii Biblioteki Suskiej przy ul. Zaspynica wyruszyły w podróż pełną niezwykłych przygód. Według tajemniczej mapy uczestnicy wyprawy by dotrzeć do Miasta Zwycięstwa musieli przebyć trudną drogę przez Mokradła Przygód, Las Niezwykłych Opowieści, Jaskinię Intrologatora oraz Zatokę Komiksu.

Młodzi, dzielni Odkrywczy musieli wykazać się niesamowitą kreatywnością, wyobraźnią i sprytem pokonując cel za celem. Dzięki tej fantastycznej wyprawie zdobyli wiedzę z zakresu literatury, szczególnie fantastycznej oraz umiejętności, które z pewnością poszerzyły ich wyobraźnię.

Las Opowieści – warsztaty pisania prozą

Pisanie pomaga rozwijać dziecięcą kreatywność oraz zdolność twórczego podejścia do problemów. Uczestnicząc w zajęciach, na których teorię towarzyszyła praktyka, dzieci miały okazję zapoznać się z tajnikami sztuki pisarskiej.

Mokradła Przygód – gra planszowa

Ceniona na całym świecie literatura skandynawska to pełne humoru, mądre teksty i świetne ilustracje. Dzieci biorące udział w projekcie mogły zagrać w unikatową grę planszową skonstruowaną na podstawie książek najlepszych szwedzkich i norweskich pisarzy dziecięcych.



BIBLIOTEKA
NARODOWA



NARODOWY
PROGRAM
ROZWOJU
CZYTELNIC

Jaskinia Intrologatora – projektowanie okładek

Gdy projektuje się okładkę książki to w zasadzie tak, jakby pisało się ją jeszcze raz. Mogły się o tym przekonać dzieci uczestniczące w warsztatach, podczas których wcieliły się w rolę projektantów okładek książkowych.

Zatoka Komiksu – zajęcia plastyczne

Komiksy to fascynujące historie opowiedziane za pomocą niebanalnych obrazków. Uczestnicy warsztatów, po zapoznaniu się z zasadami tworzenia komiksów, mogli wziąć udział w sesji zdjęciowej wykonanej na podstawie ich rysunków, z której powstał niezwykle fotokomiks.

Miasto Zwycięstwa – turniej fantastyczny

Finałem tej niezwykle przygodowej i tajemniczej literatury fantastycznej. Konkurs zorganizowany w formie teleturnieju wyłonił dzieci, które wykazały się najlepszą znajomością literatury fantastycznej.

Każde dziecko uczestniczące w projekcie otrzymało pamiątkowy dyplom, a zwycięzcy poszczególnych konkursów zostali uhonorowani przez Bibliotekę Suską drobnymi upominkami. Wszystkim uczestnikom tej niesamowitej przygody serdecznie gratulujemy!

Projekt realizowany był w ramach PROGRAMU BIBLIOTEKI NARODOWEJ – Zakup nowości wydawniczych do bibliotek – Priorytet 2 „Zakup nowości do bibliotek publicznych zgodnie z potrzebami partnerskich bibliotek szkolnych”.



Nowości w Bibliotece Młodych



M. Prokop: Jego wysokość Longin

Od Longina do Marcina Longin mieszka w kuchni (bo jego pokój to właściwie kawałek kuchni, w której tata wydzielił dla niego miejsce), uwielbia bawić się resorakami (nawet nie mówicie, że nie wiecie, co to jest!), a jego marzeniem jest nowiutkie atari (no dobra, tu podpowiedz: ma joystick i można na nim grać w gry). Nie lubi zabawy w chowanego, bo zawsze coś mu wystaje, a to głowa, a to ręce, a to nogi. A poza tym zawsze wpakuje się w jakis tarapaty (ale słowo, wcale niespecjalnie!). Na pewno byście się dogadali!

Longin, co z ciebie wyrośnie?! Już wiadomo. Marcin Prokop, czyli jak dorastałem w PRL-u.



A. Chylińska: Labirynt Lukrecji

Labirynt Lukrecji, czyli tajemniczy labirynt i dziewczynka, która postanawia przestać mówić. Pięknie ilustrowana opowieść o Lukrecji i jej rodzicach mieszkających w starej kamienicy. O jesiennej szarudze i wiosennym ociepleniu, o tajemniczych kopertach pojawiających się tylko we śnie i tęsknocie za szczęściem.



I. Desjardins: Wigilia Małgorzaty

Wzruszająca opowieść o tym, że w Wigilię naprawdę zdarzają się cuda. Małgorzata jak co roku spędza Wigilię samotnie. Tak jest jej wygodnie. Rodzinne święta ją męczą, zresztą w ogóle nie wychodzi już z domu – ma ponad osiemdziesiąt lat, a na zewnątrz czai się tyle niebezpieczeństw... Właśnie siada do kolacji przed telewizorem, gdy nagle zdarza się coś, co odmieni te święta – i wszystkie następne dni... Książka nagrodzona jednym z najbardziej prestiżowych międzynarodowych wyróżnień w dziedzinie ilustracji książkowej – BolognaRagazzi 2014.

Oddział dla Dorosłych poleca



Religa – człowiek z sercem w dłoni

Zbigniew Religa w jedynej tak długiej i szczerej rozmowie z dziennikarzem opowiedział o swoim życiu. O obfitujących w momentami dramatyczne zwroty akcji przygotowaniach do pierwszego udanego przeszczerpu serca w Polsce. Zdradził, jak wpadł w politykę. A także szczerze wyznał o swoich nalagach. Mówił również o walce z chorobą i nieuchronnej śmierci. To opowieść o człowieku, który na przekór wszystkiemu postanowił spełnić swoje marzenie. Mógł wygodnie żyć w Stanach Zjednoczonych, ale wrócił ze stażu do kraju. Doprowadził do pierwszego przeszczerpu, pomógł stworzyć sztuczne komory serca i zbudował zespół, który pracuje nad realizacją jego największego marzenia: sztucznym sercem. Historia spisana przez Jana Osieckiego pomogła stworzyć scenariusz filmu Bogowie opowiadającego historię profesora Zbigniewa Religi.



Obywatel Stuhr

Jerzy i Maciej, ojciec i syn. Znani i popularni, ciągle w świetle reflektorów. Obaj zaczęli kariery od występów kabaretowych. Obaj słyną zarówno z ról w popularnych komediach, jak i z wybitnych kreacji teatralnych. Ich osiągnięciami artystycznymi interesują się poważni krytycy. Ale ich życiu osobistemu nie dają spokoju brukowce. Choć wyrastali z tej samej tradycji, reprezentują zupełnie różne pokolenia. Jerzy rozpoczął karierę w PRL-u, Maciej – już w wolnej Polsce. Z jakimi problemami przyszło im się zmagać? Jak ukształtowały ich wyzwania rzucone przez rzeczywistość? Kim są? Kim się czują? Co jest dla nich ważne? Co lubią, czego się obawiają, a co ich irytuje? Czy trzeba lubić swój kraj, żeby być dobrym obywatelem? Jerzy i Maciej Stuhrowie w rozmowach z Ewą Winnicką opowiadają o rodzinie, karierze i Polsce. Nie czytali wzajemnie swoich wypowiedzi przed publikacją. Teraz będą mieli okazję się przekonać, co ich łączy, a co dzieli.

Evans R.P.: List

MaryAnne i David przeszli razem niejedno, ale wciąż łączy ich szczere i trwałe uczucie. Małżonkowie mieszkają w urokliwej rezydencji, otoczeni gronem serdecznych przyjaciół. Los jednak wystawia ich na wielką próbę



– umiera ich trzyletnia córeczka. Po tym przeżyciu David zaczyna uciekać przed emocjami w pracę. Chociaż jego miłość do MaryAnne jest głęboka, mężczyzna przez lata nie widzi

swoich błędów – dopiero wyjazd ukochanej i pozostawiony przez nią list otworzą mu oczy i popchną go do wielkich zmian w życiu. Czy MaryAnne i David odnajdą drogę powrotną do wspólnego szczęścia? Czy Davidowi uda się pogodzić z przeszłością? Czy pomagając innym, mężczyzna zdoła pomóc także sobie? List Richarda Paula Evansa to inspirująca historia o nieprzemijającej sile miłości, która wzruszyła miliony czytelników. Opowieść przenosi nas w pełne kontrastów lata trzydzieste ubiegłego wieku, czas wystawnych przyjęć i początków big-bandów, a zarazem upadku wielkich fortun i dotkliwej nędzy.



King S.: Przebudzenie

W niedużej miejscowości w Nowej Anglii, ponad pół wieku temu, na małego chłopca bawiącego się Mroczna, elektryzująca powieść o tym,

co może istnieć po drugiej stronie życia... żołnierzami pada cień. Jamie Morton podnosi głowę i widzi intrygującego mężczyznę, jak się okazuje, nowego pastora. Charles Jacobs wraz ze swoją piękną żoną odmieni miejscowy kościół. Mężczyźni i chłopcy skrycie podkochują się w pani Jacobs; kobiety i dziewczęta – w tym także matka Jamie'ego i jego ukochana siostra Claire – tym samym uczuciem darzą wielbionego Jacobsa. Jednak kiedy rodzinę Jacobsów spotyka tragedia, a charyzmatyczny kaznodzieja wyklina Boga i szydzi z wiary, zostaje wynany przez szokowanych parafian. Jamie ma własne demony. Od wielu lat gra na gitarze w zespołach na terenie całego kraju i wiecie tulaczy żywot rock-and-rollowego muzyka, uciekając od rodzinnej tragedii. Po trzydziestce – uzależniony od heroiny, pozostawiony na pastwę losu, zdesperowany – Jamie ponownie spotyka Charlesa Jacobsa, co ma głębokie konsekwencje dla nich obu. Ich więź przeradza się w pakt, o jakim nawet diabeł się nie śniło, a Jamie odkrywa, że słowo „przebudzenie” ma wiele znaczeń. Ta bogata, niepokojąca powieść prowadzi czytelnika przez pięć dekad do najbardziej przerażającego zakończenia, jakie kiedykolwiek wyszło spod pióra Stephena Kinga.

Bestseller sprzed lat



Baldacci D.: Dządzyc na Boże Narodzenie

Zabawna, romantyczna powieść, która przypomina każdemu, jak ważne są święta Bożego Narodzenia. Tuż przed Bożym Narodzeniem dziennikarz Tom Langdon wyrusza ekskluzywnym ekspresem

Capitol Limited z Waszyngtonu do Los Angeles. W Mieście Aniołów czeka na niego Lelia – dziewczyna, z którą ma spędzić Wigilię. Przejazd pociągiem to dla Toma także okazja, by zebrać materiał do nowego reportażu. W trakcie podróży spotka Eleanor, swoją wielką miłość sprzed lat – kobietę, która nadal nie jest mu obojętna. Wśród pasażerów grasuje nieuchwytny złodziej. Sprawy komplikują się, gdy w połowie drogi w pociągu pojawia się Lelia, proponując małżeństwo. Tymczasem szalejąca zamięć i wywołana nią lawina śnieżna uruchamiają pociąg w górskiej pułapce...

TOP 10

czyli najchętniej wypożyczone książki w Oddziale dla Dorosłych.

1. Musso G.: Ponieważ cię kocham
2. Miłoszewski Z.: Gniew
3. Zawadzka M.: Taką jestem i już
4. Burpo T.: Niebo istnieje... Naprawdę
5. Clare C.: Miasto niebiańskiego ognia
6. Kepler L.: Piaskun
7. Hannah K.: Prawdziwe kolory
8. Krajewski M.: Władca liczb
9. Cejrowski W.: Wyspa na preri
10. Lison JA.: Wzrostem arabskie księżniczki



BibliotekaSuska
im. dra Michała Zmigrodzkiego

ul. Piłsudskiego 23
34-200 Sucha Beskidzka,
tel. administracja (33) 874 22 47
tel. wypożyczalnia: (33) 874 53 40
e-mail: sucha@bibliotekasuska.pl
www.bibliotekasuska.pl

Godziny otwarcia Biblioteki Suskiej

poniedziałek	12:00 – 20:00
wtorek	8:00 – 16:00
środa	12:00 – 20:00
czwartek	8:00 – 16:00
piątek	8:00 – 16:00
sobota	8:00 – 14:00

W opisach wykorzystano notki wydawców.

STUDENCKI WOŁONTARIAT – RADOŚĆ Z DAWANIA

„Obym nigdy nie był tak zajęty swoimi sprawami, by nie zareagować na potrzeby innych ze współczuciem i życzliwością” – to stwierdzenie Thomasa Jeffersona wzięli sobie do serca studenci Wyższej Szkoły Turystyki i Ekologii w Suchoj Beskidzkiej, którzy od wielu lat angażują się w wolontariat.



Jak co roku, w pierwszych dniach grudnia studenci WSTiE gościli dzieci z Ośrodka Wychowawczego w Katowicach-Szopienicach. Młodzież miała okazję spędzić z maluchami niezwykle dwa dni wypełnione po brzegi atrakcjami i spotkaniem ze św. Mikołajem.

– Wizyta dzieciaków z domu dziecka jest dla wszystkich studentów wielkim przeżyciem. Każdy z nas chce dać jak najwięcej miłości i ciepła każdemu maluchowi – mówi Gabriela z III roku turystyki i rekreacji. – Będąc z nimi, czuję ogromną radość. Widząc uśmiechy na ich twarzach, słysząc miłe słowa i czując ciepło ich uścisków, serce rośnie.

Studenci WSTiE już od tygodni przygotowali się na ten przyjazd, aby móc za-

pewnik dzieciom dobrą zabawę i dać to, co najlepsze – swój czas, serdeczność i ciepło.

– Spotkanie z dziećmi było dla mnie bardzo ważnym wydarzeniem. Przekonałam się, że nawet małe gesty mogą dać szczęście innym, szczególnie dzieciom w sytuacji braku domu rodzinnego – stwierdza z Karolina z II roku turystyki i rekreacji. – A bezinteresowna pomoc to ogromna radość także tych, którzy pomagają.

Studenci w roli opiekunów 28 maluchów w wieku 3-6 lat to nie lada wyzwanie, ale doświadczenie w pracy z dziećmi zdobyte w poprzednich latach jest bezcenne. Był więc czas na wspólną zabawę, zajęcia plastyczne i muzyczne, konkursy z nagrodami, spacer i dobranockę, czyli czytanie bajek, które sprawiło dzieciom ogromną frajdę. Punktem kulminacyjnym było przedstawienie „Fabryka św. Mikołaja” przygotowane przez studentów. Główny bohater spektaklu obdarował małych widzów prezentami, które przygotowała młodzież WSTiE wspólnie z warszawską szkołą ASBiRO i hotelem Monttis w Suchoj Beskidzkiej. Dzieci otrzymały zabawki, słodycze oraz niezbędne w zimie czapki, szaliki i rękawiczki. Radości nie było końca.

– Bardzo cieszy fakt, że możemy organizować tego typu wydarzenia. Spotkanie z ma-

luchami wpływa korzystnie zarówno na nich, jak i na nas. Gdy widzimy ich roześmiane buzie, ogarniają nas uczucia nie do opisania. Wystarczy tak niewiele, by dać wiele, a otrzymać w zamian jeszcze więcej – mówi z przejęciem Ola z III roku TIR. – Dzieci odwiedzają się nam swoją radością. Umieją się cieszyć z małych rzeczy i to jest nieprawdopodobna lekcja dla nas. Mam nadzieję, że w przyszłości studenci WSTiE będą podtrzymywać tę dobrą tradycję i angażować się w organizację pomocy innym.

Dlaczego warto bezinteresownie pomagać? Wolontariat sprzyja kształtowaniu i rozwijaniu samodzielności, otwartości, wiary we własne siły, a przede wszystkim w życzliwość innych. Sprawia, że czujemy się użyteczni i pomocni. W przeciwieństwie do wszechobecnej pogoni za własną przyjemnością i pieniędzmi, pokazuje prawdziwą wartość naszego człowieczeństwa.

Organizatorzy dziękują za подарowane prezenty i serca wszystkich osób zaangażowanych w to przedsięwzięcie.

Karolina Niewiadomska



WAMPIRIADA 2014 W WYŻSZEJ SZKOLE TURYSTYKI I EKOLOGII

Codziennie miliony ludzi na świecie potrzebują krwi – bezcennego daru życia. Rozpowszechnianie idei honorowego krwiodawstwa to misja, która przyświeca akcji studentów Wyższej Szkoły Turystyki i Ekologii.

Krew jest płynem ustrojowym, którego nie da się zastąpić żadnym lekiem. Pomimo bardzo posuniętego rozwoju medycyny nie udało się stworzyć sztucznej, w pełni funkcjonalnej, krwi. Można pobierać ją tylko i wyłącznie od zdrowych dawców. Coroczna zbiórka krwi pod nazwą „Wampiriada” to niezwykle cenna inicjatywa studentów WSTiE wychodząca poza środowisko akademickie. W przededniu akcji młodzi ludzie przeszli ulicami miasta, zachęcając lokalną społeczność do honorowego krwiodawstwa. 20 listopada przeprowadzono zbiórkę krwi. Nad całością czuwali pracownicy Szpitala Rejonowego w Suchoj Beskidzkiej, którzy dostarczyli na zamek suski niezbędny sprzęt oraz zapewнили odpowiednią opiekę medyczną.

– Miałam okazję uczestniczyć w kolejnej już akcji charytatywnej organizowanej przez WSTiE. Możliwość oddawania krwi i przyczyniania się do ratowania ludzkiego życia oraz promowanie tej idei to są kwestie kluczowe. Wiem, że biorąc udział w takich przedsięwzięciach, stu-

denci uświadamiają sobie głęboki sens wspierania innych w potrzebie – mówi Gabrysia, studentka III roku turystyki i rekreacji.

Na licznych krwiodawców – ze środowiska akademickiego oraz mieszkańców – czekały słodkie pakiety zapewniające wysoką wartość energetyczną oraz T-shirty. To oczywiście symboliczna rekompensata, gdyż honorowe krwiodawstwo to tak naprawdę rodzaj posłannictwa związanego z ratowaniem ludzkiego zdrowia i życia. Dziękujemy za każdą kroplę krwi!

Karolina Niewiadomska



Joanna Kubica-Rajchel (1932-2014) - autorka tego tekstu - powraca wspomnieniami do swoich wczesnodziecięcych lat. Jej pasją była przyroda ziemi beskidzkiej.

ZIMA

Adwent był przygotowaniem do „Godów”. W beskidzkich wsiach kobiety wykorzystywały długie zimowe wieczory do wspólnej domowej pracy (skubanie pierza, robienie koronek lub swetrów na drutach, przędzenie wełny). Już na początku grudnia przygotowywano się do świąt. Robiono łańcuchy na choinki i inne dekoracje ze słomy i bibuły.

13 grudnia wołano „Św. Łuca dnia dorzuci” i walczone z „czarami”. Obserwowano kolejne 12 dni od tej daty, a każdy z nich oznaczał jeden miesiąc nadchodzącego roku. Niektóre panny zrywały gałązki wiśni i wsadzały do wazonu; jeśli zakwitły do Bożego Narodzenia – był to dobry znak.

Na św. Tomasza (21 grudnia) składano sobie życzenia, ale również mówiono „Na świętego Toma siedź doma”. W ten dzień żaden drwal czy pracownik leśny nie szedł do lasu, bojąc się wypadku. Trzy dni później rozpoczynano święta.

Wigilia była niesamowitym dniem. Wielka krzątania, a zarazem szacunek dla tego dnia: nie wolno się było kłócić, klnąć, leniuchować, krzyżeć i przezywać. Przyozdabiano choinkę zwaną podłaźniczką, która wieszano pod sufitem (nad stołem). Wieszano na podłaźniczkę jabłka i kawałki brukwi owinięte kolorowymi bibułkami. Pod obrazami świętych umieszczono girlandy z gałązek jodłowych, przyozdobionych kwiatami z bibuły. Na stół matka gospodyni położyła sianko, owies, opłatek, monety i piętę chleba. Wszystko to przykryto białym liniąnym obrusem. Cała rodzina zabrała się przy stole. Odmówiono pacierz i przystąpiono do wieczerzy wigilijnej. Potem najstarszy w rodzinie zamoczył opłatek w miodzie i rozpoczął dzielenie się nim z innymi, składając życzenia. Następnie wszyscy zebrani powtórzyli tę czynność. Na stół podawano zupę grzybową, groch z kapustą, pęczak, gotowaną brukiew z suszonymi owocami i śledzie solone. Obok stołu stało drewniane wiaderko, do którego odkładano dla zwierząt po trochu z każdego dania. Podczas wieczerzy wigilijnej starano się nie wstawać od stołu, nie płakać i mało rozmawiać. Tylko gospodyni mogła wstać od stołu. Obawiano się nadejścia „starej baby”, która nie była dobrym znakiem.

Krowy otrzymywały różowy opłatek i sianko z koniczyny do żłobu. Kurki dziobały ziarna zbóż i groch, „aby dobrze znosiły jajka”. Świnki dostawały ziemniaczki z otrębami. Wykorzystywano również zwierzęta do wróżb: po wieczerzy panny na wydaniu nasłuchiwały,

z której strony szczeka pies, bowiem stamtąd miał przyjść przyszły mąż. Pytały również świnki słowami „Guśka latoś, guśka za rok?”. Jak świnka raz albo dwa razy chrząknęła, to było dobrze; jak nie chrząknęła - to było źle i panny w duchu przeklinały ją.

Ludzie byli bardziej niż dzisiaj prostolinijni, czasem zabobonni – czasem, gdy krowa sąsiada dawała więcej mleka jak własna, posądzano owego o „czary”.

W Boże Narodzenie również nie można było wykrzykiwać oraz kłaść się do łóżka, bo potem zboże by się kładło na polu. Z kolei dzień św. Szczepana obchodzono bardzo radośnie: odwiedzano znajomych i rodzinę, koledowano i „sypano” owsem. Na przełomie starego i nowego roku po wsiach chodzili ku radości mieszkańców kolednicy. 1 stycznia czekano na życzenia i wizytę jako pierwszego w domu młodego chłopca. Gwarantowało to pomyślność w Nowym Roku. W dniu 2 lutego kończył się (i nadal tak jest) okres bożonarodzeniowy.

OKRES POWOJENNY

Miałam 13 lat, gdy zakończyła się II wojna światowa. Po ustaniu walk zaczęło się „nowe życie” na wsiach. Wraz z dotarciem do nich energii elektrycznej pojawiły się pierwsze radioodbiorniki i pierwsze proste urządzenia elektryczne do produkcji rolnej. Zamożniejsi gospodarze kupowali kosiarki, młockarnie, sieczkarnie, siewniki, traktory i inne maszyny rolnicze. Pomagano sobie wzajemnie na budowach domów, w polu i używano najczęściej bezpłatnie owe maszyny rolnicze. Tary do prania zastąpiły pralki wirnikowe Frania i wirówki do białizny z Myszkowa. Ludzie zrobili sobie prywatne wodociągi. Pod koniec lat siedemdziesiątych w Pewexie albo w „skle-pach górniczych” na Śląsku można było kupić na bony pralki automatyczne Polar Bio. Wielu ludzi je wtedy kupiło, ale ciśnienie wody

w większości wodociągów wiejskich było za małe i praktycznie nie wypłykiwały proszku.

„Konserwując” kiedyś mięso i wędliny liście chrzanu i pokrzywy zastąpione zostały lodówkami Polar albo Silesia i zamrażarkami. Kupowano magnetofony szpulowe a potem kasetowe Grundig. Pojawiały się samochody: Syrenki, Warszawy, małe fiaty czyli fiaty 126p. Nabywano sowieckie rowery Czajka albo rodzime Wigry - były one również ciężkim do zdobycia towarem na prezent komunijny.

Na wsiach „za wczesnej komuny” telefony posiadali nieliczni. Najczęściej były one tylko w miejscowych szkołach i ośrodkach zdrowia oraz u sołtysa. Pierwsze telewizory pokazały się na wsi w latach sześćdziesiątych ubiegłego stulecia. Odbiornik TV wzbudzał wielką ciekawość mieszkańców wsi. Sygnał telewizyjny był w górskich miejscowościach wtedy słaby i przez wiele lat na srebrzystym ekranie pojawiała się tylko „jedynka” TVP. Jeszcze długo potem telewizory a zwłaszcza odbiorniki w kolorze, nie były popularne we wsi. Ci, którzy nie mieli własnych telewizorów, byli zapraszani do sąsiadów na „herbatkę i telewizję”.

Prawie każdy we wsi posiadał trzodę chlewną i bydło. Pola uprawiano z wielką troską. Niektórzy piekli w domu chleb na zakwasie. Pachnące ogromne bochny zachowywały przez długi czas świeżość.

DZISIAJ

Dzisiejsza beskidzka wieś to dla mnie już „inna wieś”. Przykrym dla mnie jest to, że rolnictwo na naszym terenie nie rozwija się tak jak kiedyś. Wiele łąk to obecnie „busz”. Nie trzeba biec do sołtysa, aby skorzystać z telefonu. W rękach mieszkańców nowoczesne telefony komórkowe, laptopy, palmtopy i Bóg wie, jakie jeszcze cudowne techniki. W domach telewizory LCD, plazmy i LEDy. Wielu młodych ludzi pracuje w Wielkiej Brytanii, Irlandii czy Niemczech. Niestety są tacy, którzy przenoszą na rodzimym gruncie zachodnie obyczaje świą-

teczne! Autentyczna sytuacja w markecie przed grudniowymi świątami: młodziutka żona poucza męża „weź z zamrażarki paluszki ryby a potem coś na wigilię”. O zgrozo...

Coraz mniej jest czasu na rodzinne spotkania - „lepiej zadzwonić”. Coraz rzadziej dzieli się już „świniną” z sąsiadami, ponieważ łatwiej kupić mięso w sklepie niż hodować prosięta. Tam, gdzie kiedyś krowy, stoją dzisiaj (jakby to powiedzieli młodzi) „wypaski bryki”. Mało kto „gospodarzy”.

Do „miasta” jeździ się raczej kupować nabiał i drób w markecie a nie go sprzedawać. Chleba już chyba sam nikt nie piecze w domu - łatwiej i taniej jest go kupić. Spotkać można jeszcze na wsi stary pocziwe rowery Wigry, które wyprzedzane są na drodze przez nowoczesne rowery górskie. Ziola łatwiej kupić w aptece, niż je zbierać (choć różnorodność ziół jest tak duża w każdej wsi). Na szczęście ludzie lubią jeszcze pozyskiwać owoce i grzyby w lesie. Las ten potrafił w dobrych latach nas żywić.

Dzisiejsi domokraci są najczęściej naciągaczami i nie są - co w wsi, czy w mieście - mile widziani (i dobrze tak). Drzwi do domów są zamykane na klucz.

Krowa na łące to dzisiaj rzadkość - masło i mleko kupuje się teraz w sklepie. Sąsiedzi już nie zazdroszczą sąsiadom „możliwości produkcyjnych” krow i nie podejrzewają ich o „czary”. Zdaje się że teraz już nikt niczego i nikogo nie czaruje - chyba że czarują się wzajemnie dziewczyny i chłopcy... Termin ślubu ustala się już rok a nawet dwa lata wcześniej, tak samo jest z weselami. Już rzadziej odbywają się one w remizach OSP. Powstało wiele domów weselnych. Panny młode ubrane są w piękne suknie zakupione lub wypróbowane w salonach ślubnych, a ich wybrankowie stoją na ślubnym kobiercu w markowych garniturach. Wspomniały lokal i wymyśliły menu „to jest to”, aż miło popatrzeć, ale jak miło mieć również dużo dobrych wspomnień...

Joanna Kubica-Rajcha

ĆWICZYĆ KAŻDY MOŻE, TROCHĘ LEPIEJ LUB TROCHĘ GORZEJ, ALE NIE O TO CHODZI, JAK CO KOMU WYCHODZI...

...a nam nawet wyszło i to bardzo dobrze! Nam, czyli 10-osobowej grupie Seniorów z Sekcji Emerytów i Rencistów Związku Nauczycielstwa Polskiego z Suchoj Beskidzkiej w II Małopolskiej Spartakiadzie Seniorów, która odbyła się 25 października 2014 roku w Krakowie.

Nasza drużyna wystąpiła w składzie: Halina i Marian Chowańcowie, Kazimierz Czaicki, Maria Jurzak, Władysława Mastej, Jadwiga Micor, Władysława Spyczyńska,

Barbara Waryło oraz Władysława i Stanisław Wyrobkowie.

W czasie Spartakiady było dużo radości i śmiechu, np. przy tak wesołej dyscyplinie

jak rzut beretem w dal lub zbijanie kregli, jakimi bawią się dzieci... Były też konkurencje trudniejsze i wymagające od zawodników precyzji ręki, nogi, oka - po prostu koncentracji, np. rzut do kosza, strzał do tarczy, słalom z krążkiem, strzał do bramki.

Zdobyliśmy łącznie 16 medali i 4 puchary! Najbardziej zasłużyli się Stasiu Wyrobek, Marian Chowaniec, Władzia Spyczyńska i Władzia Wyrobek.

W przyszłym roku też weźmiemy udział. Nasz ogólny wynik - 1 miejsce na 7 zespołów - nas do tego motywuje. Myślimy, że ruch jest w stanie zastąpić prawie każdy lek, ale lekli wszystkie razem wzięte nie zastąpią ruchu! Pozdrawiamy wszystkich, którzy nie boją się ruchu i lubią dobrą zabawę!

PS. Sekcja EIR PZN istnieje już wiele lat, ale dopiero od dwóch lat uczestniczymy w Spartakiadzie i wierzymy w swoje możliwości.

Maria Jurzak



NAGRODY BURMISTRZA MIASTA DLA MŁODYCH SPORTOWCÓW

Kacper Celak, uczeń Zespołu Szkół Ogólnokształcących trenujący lekkoatletykę, oraz 19 zawodników sekcji piłki nożnej Miejskiego Klubu Sportowego „Babia Góra” to kolejni laureaci Nagrody Sportowej Burmistrza Miasta Sucha Beskidzka.

Kacper Celak to młody, uzdolniony pasjonat biegania. Chętnie uczestniczy zarówno w treningach, jak też w różnego rodzaju zawodach sportowych organizowanych na terenie miasta, powiatu i województwa. Systematyczna praca i wysiłek wkładany w treningi owocują coraz lepszymi wynikami. W tym roku reprezentował swoją szkołę w finale wojewódzkim Indywidualnych Biegów Przełajowych w Nowym Targu, gdzie za bieg na dystansie 1500 m uzyskał bardzo wysoką, bo 3 lokatę w województwie małopolskim.

Młodzi zawodnicy sekcji piłki nożnej przy MKS „Babia Góra” w Suchej Beskidzkiej w sezonie 2013/14 rozgrywki zakończyli z kompletem zwycięstw w wadowickiej lidze trampkarzy. W szesnastu meczach zdobyli aż 147 bramek, tracąc zaledwie 7.

Podczas wręczenia nagród, które odbyło się 6 listopada 2014 roku, burmistrz Stanisław Lichosyt pogratulował młodym sportowcom osiągniętych wyników i życzył dalszych sukcesów. Kacper Celak otrzymał nagrodę pieniężną III stopnia, natomiast trampkarze nagrodę rzeczową w postaci kompletu strojów sportowych.

Nagrody Burmistrza za wybitne osiągnięcia sportowe są przyznawane od 2005 r., kiedy to Rada Miejska uchwaliła regulamin ich przyznawania. Nagrody mogą zostać przyznane zawodnikom, trenerom i działaczom zamieszkałym w Suchej Beskidzkiej lub reprezentującym stowarzyszenia sportowe z terenu miasta.

ER



GIMNAZJUM W SUCHEJ BESKIDZKIEJ W CZOŁÓWCE WOJEWÓDZKIEJ I POWIATOWEJ ZA ROK SZKOLNY 2013/2014

Już po raz piąty z rzędu suskie gimnazjum znalazło się w czołówce najlepszych szkół w województwie, natomiast w powiecie suskim kolejny raz jest na pierwszym miejscu.

21 października 2014 r. w Białce Tatrzańskiej reprezentacja nauczycieli i uczniów Gimnazjum w Suchej Beskidzkiej uczest-

niczyła w podsumowaniu „Małopolskiego Systemu Współzawodnictwa Sportowego Dzieci i Młodzieży” Szkolnego Związku Spor-



towego za rok szkolny 2013/2014, przeprowadzonego pod patronatem Marszałka Województwa Małopolskiego. Już po raz piąty z rzędu suskie gimnazjum znalazło się w czołówce najlepszych szkół w województwie na 101 rywalizujących ze sobą szkół. Wyróżnienie w formie statuetki dla najlepszych szkół odebrali zawodniczki Natalia Frolik i Joanna





Luberda oraz nauczyciele Barbara Zyzarska, Piotr Staszak, którzy otrzymali również indywidualne podziękowania i gratulacje za „trud i zaangażowanie na rzecz propagowania idei sportu...”

Udział w zawodach wojewódzkich poprzedziła rywalizacja powiatowa. Kolejny raz Gimnazjum w Suchej Beskidzkiej zajęło

pierwsze miejsce w Powiatowym Systemie Współzawodnictwa Sportowego Szkół. Szkoła Podstawowa wywalczyła miejsce drugie. Uroczystość miała miejsce 3 października 2014 r. w Zespole Szkół Ogólnokształcących w Suchej Beskidzkiej. Podziękowanie za swoją pracę otrzymali nauczyciele: Barbara Zyzarska, Piotr Staszak, Piotr Pajerski (gim-

nazjum) oraz Izabela Tokarz i Tomasz Kulig (szkoła podstawowa).

Podziękowanie za upowszechnianie sportu wśród dzieci i młodzieży otrzymali z rąk Starosty Suskiego Burmistrz Miasta Sucha Beskidzka Stanisław Lichosyt oraz Dyrektor Szkoły Krystyna Wajdzik.

Barbara Zyzarska

INFORMACJA

Burmistrz Miasta Sucha Beskidzka informuje, że został sporządzony wykaz nieruchomości gminnych przeznaczonych do dzierżawy.

Wykaz znajduje się w siedzibie Urzędu Miejskiego w Suchej Beskidzkiej przy ul. Mickiewicza 19.

BEZPŁATNE OGŁOSZENIA W „ZIEMI SUSKIEJ”

Zapraszamy Czytelników „Ziemi Suskiej” do zamieszczania bezpłatnych ogłoszeń w naszym miesięczniku. Można w nich zawrzeć ofertę kupna, sprzedaży, zatrudnienia, wykonania usługi lub podobnego typu informację. Ogłoszenia będziemy publikować na wybranej przez nas stronie.

Aby zamieścić ogłoszenie należy wypełnić wniosek, który jest dostępny w Biurze Obsługi Mieszkańców Urzędu Miejskiego oraz na stronie internetowej www.sucha-beskidzka.pl, a następnie złożyć go w redakcji „Ziemi Suskiej” osobiście lub drogą mailową na adres: ziemiasuska@sucha-beskidzka.pl.

CENNIK REKLAM W MIESIĘCZNIKU SAMORZĄDOWYM „ZIEMIA SUSKA”

Okładka (kolor):

- Reklama ¼ strony 120,54 zł brutto
- Reklama ½ strony 206,64 zł brutto
- Reklama cała strona 344,40 zł brutto

Wewnętrzna strona okładki (kolor):

- Reklama ¼ strony 110,70 brutto
- Reklama ½ strony 184,50 zł brutto
- Reklama cała strona 307,50 zł brutto

Wewnątrz numeru (czarno-biała):

- Reklama ¼ strony 77,49 zł brutto
- Reklama ½ strony 137,76 zł brutto
- Reklama cała strona 241,08 zł brutto

Minimalna wielkość zamawianego modułu reklamowego to 50 cm² (10 x 5 cm) – 46,12 zł (brutto) – kolor i 30,75 zł (brutto) – czarno-biały.

Przy zamówieniach dwóch do czterech edycji udzielany jest rabat w wysokości 20 proc.; przy zamówieniach pięciu i więcej edycji rabat w wysokości 30 proc.

Zlecenia przyjmuje Redakcja do 10 każdego miesiąca. Reklamy według własnego opracowania, w plikach JPG, CDR lub PDF, przyjmowane na płytach CD, innych nośnikach lub też pocztą elektroniczną na adres: ziemiasuska@sucha-beskidzka.pl.

ZAPRASZAMY DO SKORZYSTANIA Z NASZEJ OFERTY !!!



Wydawca:

Rada Miejska w Suchej Beskidzkiej
Pismo zrzeszone
w Polskim Stowarzyszeniu Prasy Lokalnej

Redakcja MS „Ziemia Suska”
ul. Mickiewicza 19, 34-200 Sucha Beskidzka
tel. 33 874 95 29
e-mail: ziemiasuska@sucha-beskidzka.pl

Redakcja:

Barbara Woźniak – Redaktor Naczelny
Ewelina Rojka – Dziennikarz

Współpraca:

Referaty Urzędu Miejskiego
i jednostki organizacyjne
Gminy Sucha Beskidzka

Opracowanie graficzne:

Maciej Hojda

Druk:

Drukarnia **Grafikon**
34-100 Wadowice, Jaroszewice 324
tel. 33 873 46 20
fax 33 873 46 22
e-mail: biuro@grafikon.com.pl

Materiałów niesamowionych redakcja nie zwraca, zastrzega sobie prawo skracania artykułów i korespondencji oraz opatrywania ich własnymi tytułami. Za treść ogłoszeń i reklam redakcja nie bierze odpowiedzialności.

SALON URODY KLEO



www.facebook.com/salonkleo

tel. 33.8741914 www.SalonKleo.pl

NOWOŚCI - ZABIEGI NA TWARZ

„THALGO ABSOLUTE HYDRATION RITUAL”

Zabieg intensywnie nawilżający z kompleksem Seve Bleue. Niezwykły nawilżająco-relaksujący rytuał, który zaspakaja potrzeby każdej odwodnionej skóry

Cena zabiegu 180 zł



SERIOXYL L'OREAL to nowa aktywna kuracja pielęgnacyjna.
SERIOXYL L'OREAL to gęstsze i grubsze włosy.
SERIOXYL L'OREAL wspomaga wzrost nowych włosów.

„AFRODYTA GOLD 24 Ka”

Ten luksusowy zabieg polecany jest do skór szarych, zmęczonych, zwiotczałych oraz z widocznymi oznakami starzenia.

Płatki czystego złota to ekskluzywny dodatek do zabiegu AFRODYTA GOLD 24 Ka na twarz. Dodatkowo wzmacnia efekty anti-age zabiegu.

Cena zabiegu 200 zł

ul. Mickiewicza 88 Sucha Beskidzka

KOMPLEKSOWO
POMPY CIEPŁA
Z REKUPERACJĄ

668.368.368

odwarty
przyłącza
instalacje

www.pompyciepla.petpolbud.pl

Dobierz najlepszą dla siebie markę, a my ją zainstalujemy:

Dystrybucja marek: Alpha Innotec, Biawar, Danfoss, Galmet, Gorenje, Immergas, IVT, Nibe, Vaillant, Wolf

Życzenia świąteczne

Spokojnych i Radosnych
Świąt Bożego Narodzenia,
oraz wielu sukcesów
i realizacji wszystkich planów
w nadchodzącym Nowym 2014 Roku
życzą Zarząd i Pracownicy F.W. Sużyw



www.suzyw.com.pl

Godziny otwarcia naszych marketów w okresie świątecznym

GROŃ	JASKÓŁKA	BIAŁKA	KICEK	JASIEŃ	MARKET BRODY	PILSKO	KASKADA
Łętownia 675	Bystra 702	Białka 442	Sucha Beskidzka ul. Nad Skawą 3	Sucha Beskidzka ul. Błazonka 31	Brody 120a	Pewelka 87	Kaskada Swinna Żywiecka 17
pon-sob 6:00-21:00 niedziela 8:30-18:15	pon-sob 5:30-21:00 niedziela 9:00-18:15	pon-sob 6:00-21:00 niedziela 9:00-20:00	pon-sob 6:00-21:30 niedziela 9:00-21:00	pon-sob 5:30-21:00 niedziela 8:00-19:15	pon-sob 5:00-21:30 niedziela 9:30-19:30	pon-czw 6:00-20:00 pi-sob 6:00-21:00 niedziela 8:30-17:00	pon-sob 6:00-22:00 niedziela 10:00-19:30
23.12 6:00-21:00 24.12 6:00-15:00 25-26.12 nieczynne 30.12 6:00-21:00 31.12 6:00-20:00 1.01 nieczynne	23.12 5:30-21:00 24.12 5:30-15:00 25-26.12 nieczynne 30.12 5:30-21:00 31.12 5:30-20:00 1.01 nieczynne	23.12 6:00-21:00 24.12 6:00-15:00 25-26.12 nieczynne 30.12 6:00-21:00 31.12 6:00-20:00 1.01 nieczynne	23.12 6:00-21:30 24.12 6:00-16:00 25-26.12 nieczynne 30.12 6:00-21:30 31.12 6:00-20:00 1.01 nieczynne	23.12 5:30-21:00 24.12 5:30-15:00 25-26.12 nieczynne 30.12 5:30-21:00 31.12 5:30-20:00 1.01 nieczynne	23.12 5:00-21:30 24.12 5:00-16:00 25-26.12 nieczynne 30.12 5:00-21:30 31.12 5:00-20:00 1.01 nieczynne	23.12 6:00-20:00 24.12 6:00-15:00 25-26.12 nieczynne 30.12 6:00-20:00 31.12 6:00-20:00 1.01 nieczynne	23.12 6:00-22:00 24.12 6:00-15:00 25-26.12 nieczynne 30.12 6:00-22:00 31.12 6:00-20:00 1.01 nieczynne

ANKIETA

„Kupuj jak lubisz”



Uruchom
nową usługę!

Wejdź na: www.suzyw.com.pl